
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

W ramach wykonywania obowiązków służbowych współ-

pracowałam z dyrektorami szkół, jednostkami samorządu 

terytorialnego oraz pracodawcami z terenu województwa 

lubuskiego, w tym m.in., jako członek Zespołu ds. Kształ-

cenia Zawodowego powołanego przez Lubuskiego Kuratora 

Oświaty oraz członek Zespołu konsultacyjnego ds. opraco-

wania polityki oświatowej Powiatu Nowosolskiego – stra-

tegii na lata 2021-2026, powołanego przez Starostę Nowo-

solskiego .  

 

Realizując obowiązki służbowe zawsze dokładam wszelkich 

starań, aby wspierać szkoły w działaniach zgodnych z prze-

pisami prawa i przestrzeganiu praw dziecka i ucznia. Stara-

łam się wspomagać dyrektorów szkół w zakresie nadzoru 

pedagogicznego, przepisów prawa oświatowego, wdrażania 

kształcenia branżowego, kształcenia specjalnego, awansu 

zawodowego nauczycieli. Dzieliłam się, wiedzą z kadrą kie-

rowniczą i nauczycielami w ramach współpracy z Ośrod-

kiem Doskonalenia Nauczycieli w Zielonej Górze, Lubuską 

Akademią Nauczycieli w Zielonej Górze oraz innymi ośrod-

kami szkoleniowymi, jako autorka i realizatorka wielu szko-

leń i kursów podnoszących kompetencje zawodowe nauczy-

cieli i dyrektorów szkół i placówek, w tym m.in. cyklu dedy-

kowanego nowo powołanym dyrektorom szkół pt. „Aka-

demia dyrektora - z paragrafem za pan brat".  

 

Sądzę, że kształcenie i doskonalenie nauczycieli ma decydu-

jące znaczenie w osiąganiu przez uczniów sukcesów eduka-

cyjnych. 

→ cd na str. 2 
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Szanowni Państwo,  

Dyrektorzy i Nauczyciele lubuskich szkół i placówek, 

od 1 września 2022 r. mam ogromny zaszczyt i przyjemność 

pełnić funkcję dyrektora Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli 

w Zielonej Górze, a tym samym kierować wybitnym zes-

połem nauczycieli konsultantów, doradców metodycznych 

oraz pracowników administracji i obsługi.  

 

Kim jestem? – w głębi duszy cały czas – NAUCZYCIE-

LEM, gdyż z tej pasji się nie wyrasta. Wywodząc się 

z rodziny nauczycielskiej, już od najmłodszych lat wiedzia-

łam, że właśnie to chcę w życiu robić, stąd świadomy wybór 

Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Zielonej Górze, którą 

ukończyłam z tytułem magistra filologii germańskiej. 

Ukończyłam również Akademię Ekonomiczną w Poznaniu, 

z tytułem licencjata, w zakresie marketingu i zarządzania 

oraz Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu, z tytułem 

magistra, w zakresie finanse i rachunkowość przedsię-

biorstw.  

 

Swoją przygodę z nauczaniem rozpoczęłam jako nauczyciel 

języka niemieckiego w Publicznej Szkole Podstawowej nr 6 

im. Kornela Makuszyńskiego w Świebodzinie. Koleje losu 

sprawiły jednak, że pracę na rzecz oświaty kontynuowałam 

na stanowisku wizytatora w Kuratorium Oświaty w Gorz-

owie Wielkopolskim Delegatura w Zielonej Górze. 
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Podstawą działań prowadzonych przez Ośrodek Doskonalenia 

Nauczycieli w Zielonej Górze jest więc przekonanie, że 

doskonalenie nauczycieli to klucz do rozwoju szkół i pod-

noszenia jakości kształcenia, a jednym z najważniejszych 

elementów tego procesu jest uczenie się nauczycieli. Mając 

powyższe na uwadze, głównym priorytetem funkcjonowania 

Ośrodka będzie – „Bliżej szkoły, bliżej nauczyciela - ODN 

jako partner szkoły”, co znajdzie swoje odzwierciedlenie 

w konstruowaniu oferty odpowiadającej potrzebom nauczy-

cieli, zarówno w kwestii tematyki, jak i form doskonalenia.  

 

Uwzględniając potrzeby i wyzwania obecnej rzeczywistości 

szkolnej, korzystając z ogromnego doświadczenia i wiedzy 

nauczycieli konsultantów oraz osób zewnętrznych realizu-

jących formy doskonalenia, będziemy zachęcać do doskona-

lenia w obszarach: kształcenia specjalnego, pomocy psycho-

logiczno-pedagogicznej, szeroko rozumianej edukacji włą-

czającej oraz metodyki nauczania i warsztatu pracy nauczy-

ciela, edukacji matematycznej i patriotyczno-obywatelskiej. 

Szczególnie istotnym punktem naszego działania będzie 

wspieranie szkół w działalności eksperymentalnej, innowa-

cyjnej, realizacji programów i projektów, w tym poprzez 

utworzenie w Ośrodku – Regionalnego Punktu Projektowego. 

Mając na uwadze, w dalszym ciągu obserwowaną w naszych 

szkołach i przedszkolach trudną sytuację postpandemiczną, 

skupimy się na udzielaniu pomocy i wsparcia w realizacji 

programu Szkół i Przedszkoli Promujących Zdrowie, który 

pozwala tworzyć w placówkach oświatowych przyjazne 

warunki fizyczne i społeczne, sprzyjające ochronie zdrowia 

oraz umożliwia aktywne uczestnictwo całej społeczności  

w działaniach na rzecz zdrowia, do czego serdecznie zachę-

camy. Bliżej szkoły, bliżej nauczyciela zamierzamy również 

prowadzić doradztwo metodyczne. Dzięki ogromnemu zaan-

gażowaniu nauczycieli doradców metodycznych, oprócz fun-

kcjonujących sieci współpracy i samokształcenia, planujemy 

organizować cykliczne spotkania metodyczne w terenie. 

Z perspektywy pierwszego miesiąca pracy wierzę, że mimo 

tego, iż jestem osobą z zewnątrz, uda nam się realizować 

zadania i plany w atmosferze wzajemnego zrozumienia i par-

tnerstwa, w przyjaznym klimacie współdziałania.  

Dziękuję wszystkim Pracownikom Ośrodka za pełne ciepła  

i zrozumienia przyjęcie. Dziękuję, że każdego dnia mogę 

liczyć na Państwa inicjatywy i pomysły, zapewniając jedno-

cześnie o moim wsparciu i staraniach, aby stworzyć warunki 

do efektywnej i pełnej sukcesów pracy, a to wszystko w jasno 

określonym celu – Nasz Ośrodek był, jest i będzie wiodącą 

placówką doskonalenia nauczycieli w regionie. 

Marzena Pulik-Sowińska 

Dyrektor Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli  

w Zielonej Górze 
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AWANS ZAWODOWY NAUCZYCIELI 

OD 1 WRZEŚNIA 2022 R. 
 

Lucyna Kusiak 

 

Z początkiem roku szkolnego 2022/2023 zmieniły się przepisy 

związane z uzyskiwaniem stopni awansu zawodowego przez 

nauczycieli. Zmiany wynikają z Ustawy z dnia 5 sierpnia 2022 

r. o zmianie ustawy - Karta Nauczyciela oraz niektórych innych 

ustaw (Dz. U. 2022 poz. 1730). Zakładają one zredukowanie 

liczby stopni awansu do dwóch: nauczyciel mianowany i dy-

plomowany. 

 

Do tej pory nauczyciel z dniem zatrudnienia nabywał stopień 

awansu zawodowego stażysty. Teraz rozpoczyna on pracę bez 

stopnia awansu zawodowego jako tzw. nauczyciel początku-

jący. Zatrudnia się go na podstawie umowy o pracę na czas 

określony na 2 lata szkolne. 

 

Nauczyciel rozpoczyna okres przygotowania do zawodu, jeśli 

zostanie zatrudniony w wymiarze co najmniej połowy wymia-

ru zajęć zgodnie z kwalifikacjami. Nieistotny jest termin jego 

zatrudnienia – może to być dowolny moment w trakcie roku 

szkolnego. Nauczyciel rozpoczyna okres przygotowania do za-

wodu automatycznie, nie składając żadnego wniosku. 

 

Dotychczasowego opiekuna stażu zastąpiono funkcją mentora. 

Może nim być nauczyciel mianowany lub dyplomowany, ale 

niepełniący funkcji kierowniczych (z wyjątkiem placówek nie-

samorządowych). Długość okresu przygotowania do zawodu 

jest zróżnicowana. Co do zasady wynosi jednak 3 lata i 9 mie-

sięcy. Wyjątkiem są osoby, które posiadają stopień naukowy 

lub które, przed nawiązaniem stosunku pracy w szkole 

w Rzeczypospolitej Polskiej, prowadziły zajęcia w szkole 

za granicą bądź takie, które przed nawiązaniem stosunku pracy 

w szkole były nauczycielami akademickimi albo legitymowały 

się co najmniej 3-letnim okresem pracy w uczelni – dla nich 

okres pracy wynosi 2 lata i 9 miesięcy. 

 

W drugim roku odbywania przygotowania do zawodu nauczy-

ciela, przed dokonaniem oceny pracy, nauczyciel jest obowią-

zany przeprowadzić zajęcia w wymiarze co najmniej jednej 

godziny w obecności: dyrektora szkoły, mentora oraz doradcy 

metodycznego albo nauczyciela konsultanta, albo przedstawi-

ciela organu sprawującego nadzór pedagogiczny, albo nauczy-

ciela dyplomowanego, który naucza tego samego przedmiotu 

lub prowadzi ten sam rodzaj zajęć, zatrudnionego w tej samej 

lub innej szkole. Osobę wymienioną w trzeciej grupie wska-

zuje dyrektor. O wymiarze zajęć decyduje dyrektor szkoły, co 

jest swoistym novum, gdyż wcześniej ich liczba była dookre-

ślona (co najmniej raz w miesiącu). W drugim roku przygo-

towania do zawodu dokonywana będzie ocena pracy nauczy-

ciela, która zastąpi dotychczasową ocenę dorobku zawodo-

wego. Warunkiem kontynuacji okresu przygotowania do za-

wodu i zatrudnienia na czas nieokreślony będzie uzyskanie 

co najmniej dobrej oceny pracy. Natomiast, jeśli nauczyciel nie 

uzyska wymaganej dobrej oceny pracy, wtedy w grę będzie 

wchodziła wyłącznie roczna umowa o pracę na czas określony. 

 

W trakcie ostatniego roku przygotowania do zawodu dyrektor 

będzie ponownie dokonywał oceny pracy nauczyciela. Także 

na tym etapie będzie wymagana co najmniej ocena dobra. Kon-

sekwencją uzyskania negatywnej oceny pracy będzie koniecz-

ność znalezienia pracy w innej szkole i odbycie dodatkowego 

przygotowania do zawodu w wymiarze 1 roku i 9 miesięcy. 

 

Kolejnym krokiem, po uzyskaniu co najmniej dobrej oceny 

pracy, będzie druga obserwacja zajęć prowadzonych przed  

3-osobową komisją w składzie: dyrektor, ekspert z listy eksper-

tów MEiN posiadający kwalifikacje z zakresu psychologii lub 

pedagogiki, w tym pedagogiki specjalnej, doradca metodycz-

ny, nauczyciel konsultant, przedstawiciel organu sprawującego 

nadzór pedagogiczny albo nauczyciel dyplomowany, który 

naucza tego samego przedmiotu lub prowadzi ten sam rodzaj 

zajęć, z tej samej lub innej szkoły. 

 

Komisja dokona godzinnej obserwacji zajęć prowadzonych 

przez nauczyciela, a następnie omówi z nim te zajęcia. Rozmo-

wa będzie dotyczyła poprawności merytorycznej zajęć, realiza-

cji celu, umiejętności metodycznych nauczyciela, kultury 

osobistej, komunikacji werbalnej i pozawerbalnej między ucz-

niem a nauczycielem, także zastosowanych przez nauczyciela 

metod i form pracy oraz indywidualizacji nauczania. W trakcie 

rozmowy nauczyciel będzie miał do wykonania zadanie wska-

zane przez komisję z użyciem narzędzi multimedialnych, o ile 

narzędzia takie nie były wykorzystane w czasie zajęć. 

 

Po uzyskaniu pozytywnej opinii komisji i upływie okresu przy-

gotowania do zawodu nauczyciel będzie mógł złożyć do orga-

nu prowadzącego wniosek o podjęcie postępowania egzamina-

cyjnego. Skład komisji egzaminacyjnej powoływanej przez or-

gan prowadzący nie zmienia się w porównaniu z dotychczaso-

wymi przepisami. Wejdą do niej: przedstawiciel organu prowa-

dzącego szkołę jako jej przewodniczący, przedstawiciel organu  

Od redakcji: 

Nowy rok szkolny 2022/2023 rozpoczął się zmianami personalnymi  

w Ośrodku Doskonalenia Nauczycieli w Zielonej Górze. Od 1 września 

stanowisko dyrektora objęła Marzena Pulik-Sowińska, a od 1 paź-

dziernika funkcję wicedyrektora powierzono Edycie Paczkowskiej. 

Edyta Paczkowska - ukończyła Wyższą Szkołę Pedagogiczną  

w Zielonej Górze na kierunku Pedagogika w zakresie nauczania 

początkowego, z tytułem magistra. Zdobyła liczne dodatkowe kwali-

fikacje w formie studiów podyplomowych i kursów kwalifikacyjnych  

w zakresie: Terapii Pedagogicznej, Socjoterapii, Przyrody i ICT, 

Pozyskiwania i Rozliczania Funduszy Unii Europejskiej, Zarządzania 

Oświatą. Jest również certyfikowanym trenerem edukacji HIP, Pro-

jektu Bohaterskiej Wyobraźni prof. Philipa G. Zimbardo oraz Coach-

em. Jest nauczycielem dyplomowanym.  

Posiada 30-letnie doświadczenie w pracy w szkołach i placówkach,  

a także w Ośrodku Doskonalenia Nauczycieli w Zielonej Górze  

i kuratorium oświaty. 
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sprawującego nadzór pedagogiczny, dyrektor szkoły, dwaj eks-

perci z listy ekspertów ustalonej przez MEiN, przedstawiciel  

wskazanego we wniosku przez nauczyciela związku zawodo-

wego. Podczas egzaminu komisja będzie zadawała pytania 

dotyczące wymagań na stopień nauczyciela mianowanego, 

ponadto wskaże problem związany z pracą, który nauczyciel 

będzie musiał rozwiązać podczas egzaminu. 

 

Aby ubiegać się o stopień nauczyciela dyplomowanego, będzie 

trzeba pozostawać w zatrudnieniu przez określony czas.  

Na-uczyciel mianowany zobowiązany będzie przepracować  

w szkole 5 lat i 9 miesięcy od dnia uzyskania stopnia nauczy-

ciela mianowanego, aby złożyć wniosek do komisji kwalifi-

kacyjnej na stopień nauczyciela dyplomowanego. Wyjątkiem 

są osoby, które posiadają stopień naukowy lub które przed 

nawiązaniem stosunku pracy w szkole w Rzeczypospolitej 

Polskiej prowadziły zajęcia w szkole za granicą bądź takie, 

które odbyły staż na stopień nauczyciela mianowanego 

na starych zasadach, ale w wymiarze skróconym o 1 rok  

na podstawie przepisów przejściowych dla nauczycieli kon-

traktowych dla nich okres pracy wynosi 4 lata i 9 miesięcy. 

Ponadto nauczycieli, którzy odbyli staż na stopień mianowa-

nego na starych zasadach w pełnym wymiarze, będzie obowią-

zywał okres pracy wynoszący 3 lata i 9 miesięcy.  

 

W tym czasie wymagana będzie trzecia ocena pracy nauczy-

ciela – w ostatnim roku wspomnianego okresu zatrudnienia. 

Ocena ta nie będzie wówczas dokonywana z urzędu, lecz 

na wniosek nauczyciela. Będzie ona obejmowała 3 ostatnie lata 

pracy. Aby móc ubiegać się o stopień nauczyciela dyplomo-

wanego konieczne będzie uzyskaanie co najmniej bardzo 

dobrej oceny pracy. 

 

W kolejnym kroku organ nadzoru powoła komisję kwalifi-

kacyjną w składzie: przedstawiciel organu sprawującego nad-

zór pedagogiczny, dyrektor szkoły, dwaj eksperci z listy eks-

pertów prowadzonej przez MEiN, przedstawiciele organu pro-

wadzącego szkołę i organu sprawującego nadzór pedagogiczny 

jako obserwatorzy. 

 

W dalszej kolejności zostanie zorganizowane postępowanie 

kwalifikacyjne. Podczas niego komisja zapozna się z oceną 

pracy nauczyciela, a także opisem i analizą sposobu realizacji 

wymagań. Następnie przeprowadzi rozmowę, w trakcie której 

nauczyciel dokona prezentacji dorobku zawodowego oraz od-

powie na pytania członków komisji dotyczące działań i zadań 

zrealizowanych przez nauczyciela na rzecz oświaty oraz ich 

efektów w zakresie wspomnianych wymagań. 

 

Przygotowanie do zawodu (na mianowanie) i okres prze-

pracowania (na dyplomowanie) rozpoczynają się automatycz-

nie, tzn. nie trzeba pisać wniosku do dyrektora, składać planu 

rozwoju zawodowego oraz sprawozdania.  

 

 

 

W związku z tym, że nauczyciel nie składa planu rozwoju 

zawodowego, musi mieć dużą świadomość konieczności reali-

zacji wymagań nałożonych na niego w Rozporządzeniu MEiN 

z dnia 6 września 2022 r. w sprawie uzyskiwania stopni awansu 

zawodowego. W przypadku nauczyciela początkującego istot-

ną rolę odgrywa mentor, który powinien go wspierać w proce-

sie wdrażania do pracy w zawodzie. Z kolei pedagog ubiega-

jący się o stopień nauczyciela dyplomowanego musi wykazać 

się dużą samoświadomością w tym zakresie. Moje wrześniowe 

doświadczenia związane z rozmowami z nauczycielami prze-

czą jednak tej tezie.  

 

Do wspomnianych wyżej okresów nie będą zaliczane: 

 

• okresy zatrudnienia w wymiarze poniżej połowy etatu, 

• okresy nieobecności nauczyciela w pracy trwające nieprzer-

wanie dłużej niż 30 dni, z wyjątkiem okresów urlopu wypo-

czynkowego. 

 

Wystąpienie takich sytuacji nie powoduje jednak konieczności 

przepracowania założonych okresów od nowa. Po takiej przer-

wie praca może być kontynuowana.  

 

Awans zawodowy bardzo mocno powiązany jest z oceną pracy 

nauczyciela. Szczegóły znajdują się w Rozporządzeniu MEiN 

z dnia 25 sierpnia 2022r. w sprawie oceny pracy nauczycieli. 

Określa ono m.in. szczegółowe kryteria oceny pracy, dzieląc je 

na obowiązkowe (9) i dodatkowe (15). Te pierwsze są obliga-

toryjne. Przed dokonaniem oceny pracy nauczyciela zarówno 

dyrektor szkoły, jak i nauczyciel wskazują po jednym kry-

terium oceny spośród dodatkowych. Moją obawę budzi fakt, że 

ma to miejsce tuż przed przeprowadzaniem oceny. De facto, 

nauczyciel podczas swojej kilkuletniej pracy musi uwzględniać 

wszystkie wymogi dodatkowe (15), ponieważ nie wie, które 

kryterium wybierze dyrektor. 

 

Rozwiązania przejściowe: 

 

1. Jeżeli nauczyciel: przed dniem 1 września 2022 r. rozpoczął 

staż na stopień nauczyciela dyplomowanego, do tego dnia 

nie uzyskał tego stopnia awansu zawodowego stopień 

nauczyciela dyplomowanego uzyska na dotychczasowych 

zasadach.  

 

2. Jeśli nauczyciel: uzyskał lub uzyska stopień nauczyciela 

mianowanego na starych zasadach; do 1 września 2022 r. 

nie rozpoczął stażu na stopień nauczyciela dyplomowa-

nego; będzie miał skrócony okres pracy w szkole wymaga-

ny do uzyskania stopnia nauczyciela dyplomowanego –  

o: 2 lata, jeżeli nauczyciel odbył staż na stopień miano-

wanego w dotychczasowym wymiarze; o 1 rok – jeżeli na-

uczyciel odbędzie staż na stopień mianowanego w wymia-

rze skróconym o rok na podstawie przepisów przejściowych 

dla nauczycieli kontraktowych. 
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3. Jeżeli nauczyciel do 31 sierpnia 2022 r. uzyskał stopień 

kontraktowego, wówczas będzie mógł ubiegać się o stopień 

nauczyciela mianowanego po odbyciu stażu w wymiarze:  

1 roku i 9 miesięcy; 9 miesięcy (jeżeli staż na stopień 

kontraktowego zrealizował w roku szkolnym 2018/2019 

w wymiarze 12 miesięcy na mocy ówczesnych przepisów 

przejściowych). 

 

4. Nauczyciele, którzy do 31 sierpnia 2027 r. nie uzyskają 

stopnia nauczyciela mianowanego według przepisów do-

tychczasowych, będą odbywać przygotowanie do zawodu. 

 

WAŻNE! 

 

 Nauczyciel ubiegający się o stopień nauczyciela miano-

wanego według przepisów dotychczasowych: odbywa staż 

na stopień nauczyciela mianowanego, w trakcie którego ma 

przydzielonego opiekuna stażu, opracowuje plan rozwoju 

zawodowego na okres stażu oraz sprawozdanie z jego 

realizacji, po otrzymaniu którego dyrektor szkoły dokonuje 

oceny dorobku zawodowego nauczyciela, może rozpocząć 

staż na stopień nauczyciela mianowanego po przepracowa-

niu w szkole co najmniej 2 lat od uzyskania stopnia nauczy-

ciela kontraktowego. 

 

 Nauczyciel ubiegający się o stopień nauczyciela dyplomo-

wanego według przepisów dotychczasowych: odbywa staż 

na stopień nauczyciela dyplomowanego zgodnie z przepisa-

mi obowiązującymi przed 1 września 2022 r.; po zakoń-

czeniu stażu opracowuje sprawozdanie z realizacji planu 

rozwoju zawodowego, po otrzymaniu którego dyrektor 

szkoły dokonuje oceny dorobku zawodowego nauczyciela. 

 

 Jeżeli nauczyciel mianowany nie rozpoczął stażu i dotych-

czas przepracował od uzyskania stopnia nauczyciela miano-

wanego co najmniej 3 lata i 9 miesięcy (w wymiarze co 

najmniej ½ etatu zgodnie z kwalifikacjami) oraz posiada co 

najmniej bardzo dobrą ocenę pracy wystawioną w ostatnim 

roku pracy (obejmującą okres ostatnich trzech lat pracy) 

i spełnił wymagania określone w nowym rozporządzeniu 

w sprawie uzyskiwania stopni awansu zawodowego przez 

nauczycieli, obowiązującym od 1 września 2022 r., może 

ubiegać się o nadanie stopnia nauczyciela dyplomowanego 

już w roku szkolnym 2022/2023.  

 

 

 

EDUKACJA DLA BEZPIECZEŃSTWA. 

CO NOWEGO W PRZEDMIOCIE? 

 

Bogusława Breitkopf 

 

Przedmiot edukacja dla bezpieczeństwa (EdB) jest obowiąz-

kowo realizowany w klasie VIII szkoły podstawowej oraz 

w klasie I szkół ponadpodstawowych (liceum ogólnokształ-

cącym, technikum i branżowej szkole I stopnia) w wymiarze 

1 godziny tygodniowo. 1 sierpnia br. Minister Edukacji i Nauki 

podpisał rozporządzenia zmieniające podstawę programową 

edukacji dla bezpieczeństwa w szkole podstawowej oraz 

w szkołach ponadpodstawowych, dając nauczycielom, dyrek-

torom szkół i władzom samorządowym całe 30 dni, na przygo-

towanie się do realizacji zapisów (pełny tekst rozporządzeń 

i uzasadnień znajdą państwo w załączonych linkach). 

 

Konieczność wprowadzenia zmian w podstawie programowej 

EdB Ministerstwo Edukacji i Nauki uzasadnia aktualnymi wy-

zwaniami i zagrożeniami wymagającymi uzupełnienia celów 

kształcenia i treści nauczania o kwestie związane z obronnością 

państwa, nabyciem umiejętności strzelectwa oraz przygoto-

waniem uczniów do radzenia sobie z zagrożeniami wywo-

łanymi działaniami wojennymi. 

 

To wszystko zamiast nauki o zdrowiu psychicznym, depresji, 

uzależnieniach i zaburzeniach odżywiania; z tych zagadnień 

właśnie zrezygnowano. 

 

Podstawę programową przedmiotu edukacja dla bezpieczeń-

stwa, zarówno w szkole podstawowej, jak i ponadpodstawowej 

podzielono na cztery obszary: 

I. Rozumienie istoty bezpieczeństwa państwa. 

II. Przygotowanie uczniów do działań w sytuacjach nadzwy-

czajnych zagrożeń (katastrof i wypadków masowych). 

III. Kształtowanie umiejętności z zakresu podstaw pierwszej 

pomocy.  

IV. Kształtowanie postaw obronnych. 

 

Podstawę programową szkoły podstawowej wzbogacono o za-

pisy dotyczące trzech obszarów: 

 

 pierwszy „Rozumienie istoty bezpieczeństwa państwa”, 

dodano zapis dotyczący znajomości Sił Zbrojnych RP, pod-

stawowych zadań w systemie obronności państwa oraz 

struktury organizacyjnej i uzbrojenia; 

 trzeci „Przygotowanie uczniów do działań…”, wprowadzo-

no - bardzo trudny do realizacji zapis: opisuje zasady pierw-

szej pomocy w sytuacji wystąpienia zagrożenia z użyciem 

broni konwencjonalnej. Broń strzelecka, materiały wybu-

chowe, a zwłaszcza miny, niosą ze sobą szereg różno-

rodnych i ciężkich obrażeń, spowodowanych mechaniz-

mem urazu (falą uderzeniową, rażenie odłamkami, 

uderzeniem ciała o ziemię lub obiekt itp.).  

 

Lucyna Kusiak – nauczyciel konsultant w Ośrodku Doskonalenia 

Nauczycieli w Zielonej Górze, edukator, ekspert ds. awansu zawo-

dowego nauczycieli, egzaminator w zakresie egzaminu gimnazjal-

nego z matematyki, wojewódzki ekspert przedmiotowy w zakresie 

matematyki, ekspert w zakresie Edukacyjnej Wartości Dodanej, 

animator działań Szkolnych Organizatorów Rozwoju Edukacji, 

kwalifikacje w zakresie: nauczania matematyki 
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Uważam, że ich opis jest zbyt drastyczny dla słabej psychiki 

nastolatka. Ponadto, w uzasadnieniu sformułowano zapis w 

trybie dokonanym: „Na zajęciach związanych z celem 

„Kształtowanie umiejętności z zakresu podstaw pierwszej 

pomocy” należy zwrócić szczególną uwagę na wykształ-

cenie umiejętności praktycznych, szczególnie rozpoznawa-

nia niebezpieczeństw i właściwego reagowania na nie. 

Istotne jest też kształtowanie poczucia odpowiedzialności 

za jakość udzielonej pierwszej pomocy”. Kolejnym nowym 

zapisem w tym obszarze jest: zna zasady zachowania się 

w sytuacji zagrożenia przy użyciu akronimu „uciekaj, 

schowaj się, walcz”. Wymaga to omówienia zasad zacho-

wania się w sytuacji zagrożeń terrorystycznych. 

 czwarty „Kształtowanie postaw obronnych”, został stwo-

rzony zamiast obecnej do ubiegłego roku szkolnego „Edu-

kacji prozdrowotnej”. Jest on bogaty tematycznie, ale rów-

nież wymagający ćwiczeń praktycznych, na których reali-

zację nauczyciel musi przeznaczyć więcej czasu. Jest to 

ogromnie trudne w sytuacji, gdy ma się do dyspozycji jedną 

godzinę lekcyjną w tygodniu, a uczniowie muszą się rów.  

 

Tematykę podzielono na trzy bloki tematyczne: 

 

1) Terenoznawstwo: uczeń musi zapoznać się z podstawami 

orientowania się w terenie, nauczyć się wskazywać kierunki 

stron świata za pomocą np. kompasu, busoli, GPS, orien-

tować się w terenie przy pomocy charakterystycznych 

przedmiotów terenowych oraz posługiwać się mapami to-

pograficznymi. 

2) Cyberbezpieczeństwo w wymiarze wojskowym: uczeń ma 

znać istotę cyberbezpieczeństwa, potrafić odbierać ze zro-

zumieniem, tworzyć i przedstawiać umiarkowanie złożone 

wypowiedzi dotyczące roli i miejsca cyberbezpieczeństwa 

militarnego w systemie cyberbezpieczeństwa państwa. Te-

matyka bardzo trudna, nawet dla dorosłego. 

3) Przygotowanie do szkolenia strzeleckiego: uczeń ma poz-

nać zasady bezpiecznego i efektywnego posługiwania się 

bronią strzelecką, poznać podstawowe części składowe bro- 

ni strzeleckiej, ma umieć przyjmować postawy strzeleckie, 

prawidłowo zgrywać przyrządy celownicze, regulować 

oddech w czasie składania się do strzału oraz ściągać język 

spustowy. 

                                                             
1 Staza taktyczna to opaska uciskowa, umożliwiająca udzielenie skutecznej 

pomocy w przypadku masywnego krwotoku. 

 

Do realizacji terenoznawstwa, na które należy przeznaczyć 

najmniej 3 godziny lekcyjne, potrzebne będzie również przy-

gotowanie środków dydaktycznych, jak: kompasy, busole, 

GPS i mapy topograficzne najbliższego terenu. Trzeba zorga-

nizować również zajęcia w terenie. 

 

Sądzę, że zagadnienia dotyczące cyberbezpieczeństwa w wy-

miarze wojskowym są trudne dla tak młodego odbiorcy, tym 

bardziej, że na ich naukę przeznaczono zbyt mało czasu. 

 

Używając plansz, jak również różnego rodzaju replik broni lub 

broni ćwiczebnej, uczeń powinien poznać postawy strzeleckie, 

jak również sposób umiejętnego i bezpiecznego obchodzenia  

się z bronią. Nie da się nauczyć zgrywania przyrządów celów-

niczych, regulowania oddechu w czasie składania się do strzału 

oraz ściągania języka spustowego bez ćwiczeń praktycznych, 

a to znów wymaga czasu i dbałości o bezpieczeństwo uczniów. 

Nauczyciele, wybierając ten przedmiot, kierowali się chęcią 

nauczania niesienia pomocy w sytuacjach kryzysowych 

i udzielania pomocy w sytuacjach zagrożenia życia i zdrowia. 

Kończąc studia podyplomowe edukacji dla bezpieczeństwa nie 

są przygotowani do nauki strzelania. Nie dano im czasu (ani 

środków) na rzetelne przygotowanie się do nowych obowiąz-

ków. Myślę, że również wielu rodziców nieprzychylnym 

okiem będzie patrzeć na naukę strzelania. Nie jest to umie-

jętność życiowo niezbędna.  

 

W szkole ponadpodstawowej również wprowadzono szereg 

zmian. W obszarze Bezpieczeństwo państwa, wprowadzono 

zmiany zapisu dotyczącego znajomości zadań służb munduro-

wych oraz działalności wybranych organizacji proobronnych, 

a także wprowadzono zapis dotyczący cyberzagrożeń w wy-

miarze cywilnym. W obszarze Przygotowanie do działań ra-

towniczych w sytuacjach nadzwyczajnych zagrożeń (wypad-

ków masowych i katastrof) wprowadzono zapis dotyczący 

podstaw prawnych funkcjonowania obrony cywilnej w RP, 

identyfikacji obiektów opatrzonych międzynarodowymi zna-

kami ochrony dóbr kultury, możliwości wykorzystania środ-

ków podręcznych i masek przeciwgazowych, sposobu użycia 

indywidualnego pakietu przeciwchemicznego i indywidual-

nego pakietu radioochronnego oraz znajomości miejsc ukrycia 

się po ogłoszeniu poszczególnych alarmów. 

 

Obszar Podstawy pierwszej pomocy uzupełniono o punkt doty-

czący znajomości zasad pierwszej pomocy w sytuacji wystą-

pienia zagrożenia z użyciem broni konwencjonalnej, zasad 

stosowania stazy taktycznej1 oraz znajomości zasad zacho-

wania się w sytuacji zagrożenia zgodnie z zasadą „uciekaj, 

chowaj się, walcz”.  

 

Dział Edukacja zdrowotna zastąpiono działem Edukacja 

obronna obejmującym wymagania z zakresu:  
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 reagowania w sytuacji zagrożenia działaniami wojennymi, 

znajomości ograniczenia organizmu ludzkiego związanego 

z brakiem snu, wody i pożywienia oraz wpływem czyn-

ników atmosferycznych na możliwość przetrwania, umie-

jętności wykorzystania środków podręcznych do zwiększe-

nia szans przetrwania; 

 

 znajomości zasad identyfikacji zagrożeń cyberbezpieczeń-

stwa w wymiarze wojskowym i szkolenia strzeleckiego, 

obejmującego zasady składania i rozkładania broni oraz 

wykonania strzelania z wykorzystaniem: broni kulowej, 

pneumatycznej, replik broni strzeleckiej (ASG), strzelnic 

wirtualnych lub laserowych z tym, że w przypadku szkół, 

które na terenie danego powiatu nie mają dostępu do wy-

mienionych w projekcie rozporządzenia rodzajów strzelnic 

proponuje się, aby realizacja wymogu ujętego w dziale 

Edukacja obronna w zakresie szkolenia strzeleckiego – była 

obowiązkowa od roku szkolnego 2024/2025 (do tego czasu 

szkoły te mogą prowadzić zajęcia z tego zakresu w miarę 

dostępnych możliwości). 

 

W celu zapewnienia efektywnej nauki przedmiotu MEiN za-

leca realizację zajęć z pierwszej pomocy w blokach po dwie 

godziny lekcyjne oraz z podziałem klasy na grupy o liczeb-

ności nie większej niż 15 uczniów (w szczególności podczas 

ćwiczeń resuscytacji krążeniowo-oddechowej, postępowania 

z osobą nieprzytomną oraz opatrywania ran, złamań i krwo-

toków). Zalecane jest również nawiązywanie współpracy 

między szkołami i lokalnymi jednostkami Policji, Państwową 

Strażą Pożarną, ośrodkami szkolenia, jednostkami wojsko-

wymi i organizacjami proobronnymi, zarówno we wspom-

nianym zakresie prowadzenia zajęć, jak i udostępnianiu specja-

listycznego sprzętu czy pomocy dydaktycznych. 

 

Materiały dotyczące powyż-

szej tematyki są do pobrania  

na stronie MEiN: 

 

https://www.gov.pl/web/edukacja-i-nauka/edukacja-dla-

bezpieczenstwa--rozporzadzenia-podpisane. 

 

Zdjęcie zamieszczone na str. 6 pochodzi ze strony internetowej 

http://sp-cigacice.pl/wp-

content/uploads/2021/06/IMG_20210602_155135-scaled.jpg 

  

 

Bogusława Madej-Breitkopf – nauczyciel konsultant 

Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli w Zielonej Górze; m.in. 

coach VCC, edukator ds. promocji zdrowia, rzeczoznawca 

MEN, wojewódzki ekspert przedmiotowy w zakresie eduka-

cji dla bezpieczeństwa, instruktor pierwszej pomocy; 

kwalifikacje w zakresie: nauczania edukacji dla bezpie-

czeństwa i geografii 

 

PROJEKTY PLASTYCZNE 

 

Od ponad 15 lat w Zespole Szkół Specjalnych nr 1  

w Zielonej Górze działa sekcja plastyczna. Została powołana 

we współpracy z Zielonogórskim Ośrodkiem Kultury w ra-

mach Programu Edukacji Kulturalnej Dzieci i Młodzieży. 

 

Na łamach Grona prezentujemy wybrane prace uczniów 

wykonane w ramach projektów: „W poszukiwaniu wiosny”  

i „Młody artysta”. W trakcie zajęć uczniowie pracowali  

na różnorodnym materiale plastycznym, inspirując się 

dziełami wielkich mistrzów malarstwa. Dzięki temu pow-

stały niepowtarzalne dzieła, zachwycające barwą, kształtem, 

kompozycjami. To zaowocowało wielką radością i udziałem 

w 50. wernisażach wystaw w szkolnej galerii „Zaczarowana 

Ściana”. Projekty te prezentowane były również w „Galerii 

Młodych” w Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicz-

nej w Zielonej Górze, w Salonie Wystaw PGNiG.  

 

Uczniowie byli również laureatami wielu nagród w konkur-

sach miejskich, wojewódzkich i ogólnopolskich.  

 

Małgorzata Garttner 

nauczyciel Zespołu Szkół Specjalnych nr 1 

 

Od redakcji:  

 

Na kolejnych stronach prezentujemy dzieła młodych artys-

tów. Wśród nich są prace: Nel, Weroniki, Jana, Nikodema, 

Mikołaja, Antoniny, Kacpra i Bartosza 

https://www.gov.pl/web/edukacja-i-nauka/edukacja-dla-bezpieczenstwa--rozporzadzenia-podpisane
https://www.gov.pl/web/edukacja-i-nauka/edukacja-dla-bezpieczenstwa--rozporzadzenia-podpisane
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O WYCHOWANIU I PROFILAKTYCE  

W SZKOLE… 

 

Jolanta Radczyc   

 

Nauczyciel wychowawca rozpoczynający pracę powinien 

przeanalizować najnowsze Rozporządzenie Ministra Edukacji 

i Nauki z dnia 25 sierpnia 2022 r. w sprawie oceny pracy 

nauczycieli. Poniżej omówię dwa wybrane kryteria spośród 

dziewięciu obowiązkowych, w kontekście wychowawczo-pro-

filaktycznym i opiekuńczym. § 3. pkt.1. powyższego rozpo-

rządzenia określa szczegółowe kryteria oceny pracy nauczycie-

la, które dzielą się na obowiązkowe i dodatkowe. Obowiązko-

we kryteria oceny pracy nauczyciela (pkt. 2) obejmują m.in.: 

kryterium nr 1 – poprawność merytoryczną i metodyczną 

prowadzonych zajęć dydaktycznych, wychowawczych i opie-

kuńczych; kryterium nr 4 - wspieranie każdego ucznia, w tym 

ucznia niepełnosprawnego, w jego rozwoju oraz tworzenie 

warunków do aktywnego i pełnego uczestnictwa ucznia w ży-

ciu szkoły oraz środowiska lokalnego. 

 

Kryterium nr 1, mówiące o poprawności merytorycznej i me-

todycznej zajęć wymaga minimum wiedzy z tego zakresu. Taki 

jest też cel niniejszego opracowania, z akcentem na wiedzę  

z dziedziny profilaktyki, bowiem można odnieść wrażenie, że 

nie są to treści powszechnie znane nauczycielom. Profilaktyka 

to świadome działania nastawione na ochronę ucznia przed 

wszelkimi zagrożeniami harmonijnego rozwoju. Celem jest 

zapobieganie różnorodnym problemom zanim one wystąpią, 

m.in. poprzez identyfikowanie jednostek lub grup zagrożo-

nych w celu podejmowania interwencji we wczesnej fazie 

powstawania zachowań ryzykownych lub problemowych. Pro-

filaktyka jest działaniem uprzedzającym, a nie naprawczym.  

 

Kryterium nr 4, dotyczące wspierania każdego ucznia - to tros-

ka o wychowanie, zdefiniowane w prawie oświatowym 

(Ustawa z dnia 14 grudnia 2016 r. Art. 1. pkt. 3) i rozumiane 

„jako wspieranie dziecka w rozwoju ku pełnej dojrzałości  

w sferze fizycznej, emocjonalnej, intelektualnej, duchowej  

i społecznej”. Stwierdza się również, że wychowanie ma być 

„wzmacniane i uzupełniane przez działania z zakresu profi-

laktyki problemów dzieci i młodzieży”.  

 

Warto przypomnieć, że ważną cechą wychowania jest inte-

gralność. W szkole ma ona dwa wymiary: pierwszy - integralne 

traktowanie podstawowych funkcji szkoły (dydaktycznej, wy-

chowawczej i opiekuńczej). Nauczyciel w swojej roli zawo-

dowej pełni jednocześnie kilka ról (dydaktyka, wychowawcy, 

profilaktyka, opiekuna), co oznacza, że prowadząc lekcje, poza 

kształtowaniem wiedzy ze swojego przedmiotu, zarazem 

wychowuje i sprawuje opiekę. Na początku drogi zawodowej 

nie zawsze ma tego świadomość.  

 

 

 

Drugi wymiar - integralne podejście do wychowanka, wymaga 

uwzględnienia w swoich oddziaływaniach wszystkich sfer  

funkcjonowania człowieka (wymienionych w definicji). Cho-

dzi o to, by patrzeć na ucznia holistycznie, ze wszystkimi wy-

miarami jego człowieczeństwa, a nie tylko przez pryzmat 

poznawczy i możliwości intelektualnych.   

 

Integralność ma znaczenie również w szkolnej profilaktyce. 

Badania naukowe dowodzą, że wiele problemów młodzieży 

jest ze sobą powiązanych, wzajemnie się warunkuje, ma szereg 

wspólnych przyczyn oraz czynników ryzyka. Problemy te są 

formą objawów, a ich przyczyny indywidualne, rodzinne  

i społeczne są często podobne. A różnym problemom młodzie-

ży, ryzykownym zachowaniom i patologiom społecznym sku-

tecznie zapobiegają te same czynniki chroniące – związane  

z rodziną, szkołą, religią – co daje możliwość wykorzystania 

ich w działaniach dostępnych w każdej społeczności lokalnej.  

 

Co integruje profilaktyka? Po pierwsze (podobnie jak wycho-

wanie): spojrzenie na młodego człowieka w sposób całościo-

wy, dostrzeganie wszystkich sfer jego funkcjonowania: cieles-

ności, emocjonalności, intelektu, duchowości/moralności, rela-

cji. Po drugie: działania środowiska lokalnego (instytucji, sto-

warzyszeń, wspólnot, przedsiębiorstw), mające na celu zapo-

bieganie jak największej ilości zagrożeń. 

  

Do najważniejszych zbadanych czynników chroniących 

należą: 

 

• Rodzice, jako czynnik chroniący (wzorce zachowań pożą-

danych, przewodnicy życiowi, bardzo ważna – umiejętność 

rozmowy z dzieckiem);  

• Szkoła jako czynnik chroniący (m.in. dobra atmosfera  

w klasie, znajomość i akceptacja przez uczniów norm  

i wartości, wzajemna akceptacja w klasie, uczestnictwo 

w zajęciach wdż, etyki); 

• Religia, wartości jako czynnik chroniący (praktyki reli-

gijne, znaczenie wiary w życiu, wyznawane wartości). 

 

Celem szkolnych działań profilaktycznych jest wzmacnianie 

czynników chroniących. Warto zadawać sobie pytania: Czy 

i co w naszej szkole robi się, by te czynniki wzmacniać? Jakie 

efekty przynoszą nasze działania? Co jeszcze można zrobić, by 

skuteczniej wspierać rodziców, skoro są najważniejszym czyn- 

 

 

Chodzi o to, byśmy my, dorośli, skutecznie wspierali młodych 

ludzi w budowaniu dojrzałego świata wartości i realizacji ich 

najgłębszych marzeń i celów życiowych           

                                                                dr Szymon Grzelak 



 dr Szymon Grzelak - doktor psychologii, założyciel i prezes Insty-

tutu Profilaktyki Zintegrowanej oraz European Institute for Integra-

ted Prevention, badacz i praktyk (wy chowanie, profilaktyka),twórca 

modelu profilaktyki zintegrowanej. 
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nikiem chroniącym. Jakiej wiedzy i umiejętności potrzebują, 

czym możemy się z nimi podzielić? Kolejne pytania dotyczą 

klasy, np.: Jak budować zespół klasowy z wyznaczaniem ról? 

Jak dbać o dobrą atmosferę w klasie? Co zrobić, by wszyscy 

czuli się akceptowani?  

 

Czynniki ryzyka zachowań problemowych uczniów najczę-

ściej związane są z: rodziną (np. rozwód rodziców); szkołą  

i klasą (np. obawa przed przemocą w szkole); rówieśnikami 

i środowiskiem (np. wzorce zachowań, sposoby spędzania cza-

su, dostępność używek, itp.); wzorcami kulturowymi.  

 

Celem szkolnej profilaktyki jest eliminowanie, redukowanie, 

osłabianie czynników ryzyka. Warto zorientować się, co 

w szkole jest robione w tym zakresie? Co przynosi dobre 

efekty? Które czynniki ryzyka udało się wyeliminować?  

Co jeszcze możemy zrobić, aby skutecznie osłabiać czynniki 

ryzyka, np.: Jak zapobiegać agresji i przemocy w szkole? Jakie 

zasoby posiadam i czego potrzebuję jako nauczyciel rozpo-

czynający pracę (wiedza, umiejętności, doskonalenie). Z kim 

warto podjąć współpracę, by skuteczniej chronić uczniów?   

 

W historii szkolnej profilaktyki realizowano różne modele. 

Aktualnie specjaliści wskazują na profilaktykę zintegrowaną 

jako model racjonalny, wyrażający się w poszukiwaniu dzia-

łań, które dają maksymalne efekty przy możliwie najniższych 

nakładach. W tym miejscu warto przypomnieć Siedem dźwigni 

skutecznej profilaktyki, czyli podejście propagowane przez 

specjalistów związanych z Instytutem Profilaktyki Zintegro- 

 

 

wanej. Siedem dźwigni - to siedem punktów oparcia, zaleceń, 

od których zależy efektywność działań: 

 

1) kieruj uwagę na to, co dobre (wtedy znajdziesz lepsze roz-

wiązania problemów); 

2) myśl o zachowaniach problemowych i profilaktycznych  

w sposób zintegrowany (wtedy rozwiązania będą całościo-

we, a nakłady ekonomiczne); 

3) bazuj na zasobach społeczności lokalnej (szanując je, zys-

kujesz potężnych sojuszników); 

4) buduj na wartościach i marzeniach młodzieży (wtedy 

przyjmą zdrowy styl życia jako środek do realizacji waż-

nych dla nich celów); 

5) walcz o to, by wychowanie i profilaktyka były priorytetem 

rozwojowym (ludzi, którzy myślą podobnie, jest więcej niż 

myślisz); 

6) szukaj maksymalnych efektów tworząc strategię, przy op-

tymalnych kosztach (wtedy włożony wysiłek ma najwięk-

szy sens); 

7) angażuj we współpracę ludzi z pasją i zamiłowaniem 

do młodzieży (zespół ludzi z pasją osiąga wielkie cele i nie 

wypala się). 

 

Reasumując:  

 

1) Celem profilaktyki zintegrowanej jest personalizacja i roz-

wój młodego człowieka w każdej sferze.  

2) Skupianie się na potencjale i rozwiązaniach, nie na pro-

blemach.  

3) W działaniu priorytetem jest wzmacnianie czynników 

chroniących oraz współpraca.  

4) Wspieranie dobrych relacji rodzinnych, szkolnych  

i rówieśniczych.  

5) Wiedza o zagrożeniach jest kierowana głównie do do-

rosłych (profilaktyka zaczyna się od rodziców i wycho-

wawców).  

 

Bibliografia: 

• Programy profilaktyczne. Podstawy profesjonalnej 

psychoprofilaktyki, Joanna Szymańska , Warszawa 2015.   

• Vademecum skutecznej profilaktyki problemów dzieci  

i młodzieży. red. Szymon Grzelak, Warszawa 2015. 

• Publikacje na stronie ORE 

https://www.ore.edu.pl/2015/03/profilaktyka-2/ 

• Nagranie filmowe wykładu prof. Z. Gasia, Od wychowania 

do profilaktykihttps://youtu.be/Pfe4lOK1SEQ 

 

Jolanta Radczyc – nauczyciel konsultant Ośrodka 

Doskonalenia Nauczycieli w Zielonej Górze; pedagog 

rodzinny; m.in. coach VCC, edukator, wojewódzki 

koordynator i trener programu „Szkoła dla rodziców  

i wychowawców”, kwalifikacje w zakresie: nauczania 

wychowania do życia w rodzinie, wychowania 

przedszkolnego. 
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CZY EDUKACJA  

W KRAJACH SKANDYNAWSKICH  

MOŻE NAS INSPIROWAĆ? 
 

Lidia Bugiera 

 

Mniej czasu w ławce szkolnej, brak zadań domowych, nauka 

tylko w szkole, małe klasy, dłuższe wakacje, brak rankingów… 

To tylko niektóre z zachwycających nas elementów skandy-

nawskiej edukacji, które jawią się nam jako, decydujące o suk-

cesach fińskich czy duńskich uczniów w międzynarodowych 

konkursach i rankingach. Czy rzeczywiście tak jest? Czy dla-

tego Finlandia w testach PISA2 zdobywa za każdym razem 

miejsce w ścisłej czołówce? 

 

Opinie o doskonałych wynikach fińskich uczniów zainspiro-

wały organizatorów tegorocznej konferencji nauczycieli języ-

ków obcych z okazji Europejskiego Dnia Języków, by poznać 

skandynawskie modele edukacji, a także przyjrzeć się, jak 

wygląda w tych krajach nauczanie języków obcych.  

 

16 września 2022 r., w Sali Sejmiku Województwa Lubuskiego 

w Zielonej Górze, odbyła się coroczna wojewódzka konfe-

rencja nauczycieli języków obcych, tym razem na temat: 

„Edukacja językowa w krajach skandynawskich – inspirujące 

przykłady dobrych praktyk”. Konferencja już od wielu lat jest 

okazją, by posłuchać o tym, co ważne i aktualne w dydaktyce 

języków obcych, zapoznać się ze stosowanymi przez innych 

nauczycieli praktycznymi i godnymi rozpowszechnienia roz-

wiązaniami metodycznymi. Dzięki obecności Fundacji Roz-

woju Systemu Edukacji oraz wydawnictw językowych była 

możliwość wzbogacenia swojej biblioteczki o nowe numery 

„Języków Obcych w Szkole”, podręczniki i materiały uzupeł-

niające. Warto dodać, że konferencja dla wielu nauczycieli jest 

również doskonałą okazją do spotkania się ze znajomymi 

nauczycielami, wymiany informacji, porozmawiania o spra-

wach bardziej czy mniej istotnych…  

 

Tak też było podczas ostatniej konferencji. Jak co roku nie za-

wiedli uczestnicy – nauczyciele języków obcych województwa 

lubuskiego. Ponad 100-osobowe grono przybyłych na konfe-

rencję nauczycieli powitała Magdalena Szendi, nauczyciel 

konsultant ODN, główna organizatorka przedsięwzięcia i mo-

derator konferencji. Dyrektor ODN Marzena Pulik-Sowińska, 

po powitaniu uczestników i przybyłych na konferencję gości, 

nakreśliła tematykę spotkania, zwracając szczególną uwagę na 

wciąż aktualną i bardzo ważną konieczność podejmowania 

przez nauczycieli działań w celu doskonalenia efektywności 

pracy z uczniami. Sprawdzone i efektywne rozwiązania sku-

teczne w innych krajach mogą być stosowane również przez 

polskich nauczycieli. W dydaktyce języków obcych jest to jak 

najbardziej możliwe i godne polecenia.  

 

                                                             
2 Programme for International Student Assessment, czyli Program 

Międzynarodowej Oceny Umiejętności Uczniów 

 

 

Prelegentami byli pracownicy Uniwersytetu Warszawskiego: 

Anna Sworowska oraz dr Paweł Kaźmierczak, specjaliści 

w zakresie skandynawistyki oraz lingwistyki stosowanej z ję-

zykiem szwedzkim, norweskim i duńskim. Podczas czterech 

prezentacji uczestnikom zostały przedstawione modele eduka-

cyjne czterech państw: Finlandii, Szwecji, Norwegii i Danii,  

ze szczególnym uwzględnieniem edukacji językowej: naucza-

nych języków obcych oraz ilości godzin przeznaczonych 

w programach na poszczególnych poziomach nauczania. 

W prezentacjach dotyczących edukacji w poszczególnych kra-

jach prelegenci zawarli wiele własnych obserwacji zebranych 

podczas pracy i pobytów w Skandynawii. 

 

Szczególnie interesująco na tle innych państw skandynawskich 

wygląda oświata w Finlandii, choć w innych państwach 

regionu też funkcjonuje wiele godnych uwagi – nie tylko 

systemowych - rozwiązań, które mogą nas inspirować.  

 

W większości krajów skandynawskich obowiązek szkolny 

zaczyna się od 6 roku życia, jednakże już od pierwszego roku 

życia dziecko jest objęte opieką i traktowane bardzo podmio-

towo. Jedynie w Finlandii obowiązkowa szkoła podstawowa 

trwa od 7 do 16 roku życia i prawie wszystkie dzieci podle-

gające obowiązkowi szkolnemu ją kończą. Około 90% ucz-

niów kontynuuje naukę w szkole średniej. Zarówno w ogólno-

kształcących szkołach średnich, jak i w średnich szkołach 

zawodowych, nauka trwa 3 lata, chyba że uczniowi zostanie 

przyznane prawo kontynuowania nauki przed dłuższy okres 

z uzasadnionych powodów. Kształcenie i szkolenie zawodowe 

odbywa się głównie w szkole, ale obejmuje około 6 miesięcy 

szkolenia praktycznego w miejscu pracy. Szkoły średnie mają 

autonomię w zakresie przyjmowania uczniów na podstawie 

ogólnych kryteriów ustalonych przez Ministerstwo Edukacji 

i Kultury. Na koniec ogólnokształcącej szkoły średniej ucznio-

wie przystępują do krajowego egzaminu maturalnego, którego 

pozytywny wynik upoważnia do przyjęcia na studia wyższe. 

Oświata w Finlandii i innych krajach skandynawskich, 

od przedszkola do studiów wyższych, jest bezpłatna, fi-  

nansowana ze środków publicznych. Tylko 2% uczniów obję-

tych obowiązkiem szkolnym uczęszcza do szkół prywatnych, 

które są również finansowane ze środków publicznych.                      

fo
t.

 M
. 
N

ie
d
b
a
ls

ki
 



11 

 

Posiłki w szkołach i nauka są zapewniane nieodpłatnie, 

a dostęp do szkół w odległych i słabo zaludnionych obszarach 

jest zapewniony dzięki bezpłatnemu transportowi szkolnemu. 

 

W Finlandii rok szkolny trwa około 190 dni (łącznie około 706 

godzin zajęć), od połowy sierpnia do końca maja, z dużą ilością 

przerw, m.in. jesienną, świąteczną, wielkanocną. Lekcja trwa 

przeważnie 90 minut. W trakcie lekcji w szkole podstawowej 

dzieci spędzają około 30 minut na zewnątrz, niezależnie 

od pogody. W budynku szkoły chodzi się w skarpetach, a okry-

cia wierzchnie i obuwie uczniowie zostawiają na wieszakach 

obok sali lekcyjnej. Przestrzeń edukacyjna jest tak zorga- 

nizowana, że uczniowie nie muszą przez całą lekcję siedzieć 

w ławkach. 

 

Szkoły mają dużą autonomię, nie ma jednego programu czy 

podstawy programowej dla całego kraju i nie ma też kura-

toriów. System kształcenia na poziomie podstawowym w Fin-

landii nastawiony jest na poszukiwanie zainteresowań uczniów 

i danie im narzędzi do ich pogłębiania. Nauczanie często ma 

charakter interdyscyplinarny, np. język fiński plus biologia. 

Podręczniki są tylko elektroniczne, wyświetlane na tablecie. 

Płatne korepetycje nie istnieją, są prawnie zakazane. Zarzą-

dzający edukacją tłumaczą to tym, że jedynym źródłem nauki 

powinna być szkoła. Jeśli ktoś potrzebuje dodatkowej pomocy 

w uczeniu się, nauczyciele mają obowiązek mu jej udzielić. 

 

Programy nauczania zaplanowane są do realizacji w ciągu 3 lat 

w podziale na kursy, jednakże można je zaliczyć w ciągu 2 lub 

4 lat. Rok szkolny dzieli się na 5–6 cykli, podczas których 

uczniowie przyswajają program z kilku przedmiotów. Ucznio-

wie muszą sami zadbać o zaliczenie wystarczającej liczby 

kursów. 

 

Zadania domowe dotyczą tylko tego, czego w szkole nie da się 

zrobić, na przykład przeprowadzenia wywiadu z dziadkami, 

zebrania informacji w terenie. Klasy – w zależności od loka-

lizacji szkoły - liczą od 12 do 25 uczniów. Nie istnieją podziały 

na lepszych i gorszych, nie ma klasyfikacji pod względem 

wiedzy i umiejętności. Fiński system stara się wyeliminować 

współzawodnictwo. Jedną z zalet tego jest fakt, że gdy nie ma 

nacisku na konkretną ocenę, nie ma potrzeby osiągania jej 

za wszelką cenę (ściąganie) lub rezygnację, bo „i tak mi się nie 

uda”. Do 16. roku życia dzieci nie muszą podchodzić do egza-

minów. W klasach 1-5 nie ma ocen, a od klasy 6 obowiązuje 

ocenianie wspierające ucznia. Nauczyciel przekazuje uczniowi 

i jego rodzicom rozwiniętą informację zwrotną. 

 

Kluczową cechą fińskiej edukacji jest zapewnienie równych 

szans wszystkim uczniom. To sprawia, że różnice pomiędzy 

szkołami są niewielkie, a jakość nauczania jest wysoka.  

 

W zakresie statusu zawodowego nauczycieli, różnice – w po-

równaniu z polskim systemem edukacji – też są godne  

 

 

pozazdroszczenia. Nauczyciele w Finlandii są postrzegani jako 

wykonawcy prestiżowego zawodu, ich szkolenia są w całości  

finansowane przez państwo. Studia pedagogiczne uchodzą 

za prestiżowe, dostać się na nie jest bardzo trudno, ale po takich 

studiach można z łatwością dostać też pracę w innym obszarze.  

 

Nauczyciel standardowo pracuje 4 godziny dziennie, pozostały 

czas przeznacza na przygotowanie się do zajęć oraz pracę 

indywidualną z uczniami wymagającymi dodatkowej pomocy. 

Dwie godziny w tygodniu nauczyciel zobligowany jest poświę-

cić na swój rozwój zawodowy. Nauczyciele współpracują 

z uczniami na zasadach partnerskich, hierarchia jest tutaj ogra-

niczona, gdyż nie uznaje się jej w fińskich szkołach za efek-

tywną. 

 

Przyglądając się różnym sferom życia w Skandynawii, w tym 

szkolnictwu, warto zwrócić uwagę na kilka - moim zdaniem – 

znaczących kwestii, które wyróżniają je na tle innych euro-

pejskich systemów oświaty. Jednym z nich i być może decydu-

jącym, jest swoista skandynawska mentalność. Obrazują tę 

życiową filozofię słowa hygge (dobrostan, coś miłego i pięk-

nego), lagom (umiarkowanie, wystarczająco; tyle, ile trzeba), 

czy choćby pyt-knap, słowo oznaczające magiczny przycisk, 

który zna każde duńskie dziecko. Pyt-knap służy łatwiejszemu 

życiu, oznacza: „nieważne”, „nie martw się” lub „zapomnij o 

tym”. Można go sobie narysować na kartce i nosić w kieszeni, 

przykleić do ściany nad łóżkiem lub kupić „prawdziwy”- 

sprzedawany jako gadżet w sklepach w Danii. Według Skandy-

nawów, umiejętność odpoczywania to nie lenistwo. Najlepsi 

pedagodzy nie pracują najciężej, ale umieją się zregenerować. 

Łagodność w sposobie traktowania siebie, wolniejsze tempo  

i regularne przerwy (tzw. pulsowanie, czyli przechodzenie  

od pracy do odpoczynku, które pozwala uniknąć przepracowa-

nia) w trakcie dnia zajęć oraz podczas lekcji są niezbędne, 

bo tylko zregenerowane dzieci (i nauczyciele) mogą się skupić. 

Warto również szukać możliwości ruchu w czasie lekcji. 

Skupienie na samopoczuciu, a nie na wynikach, przekłada się 

na odprężenie i spokój widoczny w klasach. W Finlandii to tak-

że krótki dzień lekcyjny i nieobciążanie uczniów zadaniami 

domowymi, które powinny być proste i możliwe do wykonania 

samodzielnie. 

 

Wewnętrzna odpowiedzialność, to coś innego niż odpowie-

dzialność za wyniki. Strach zastąpiony zostaje zaufaniem – 

także społecznym – do fińskich nauczycieli. Nauka w szkole 

przebiega jak najbliżej prawdziwego życia (obejmuje m.in. 

zagadnienia z ekonomii, demokracji czy funkcjonowania 

miasta) – łatwiej nadać jej wtedy celowość. Pozwalanie ucz-

niom na samodzielność sprzyja budzeniu wewnętrznej moty-

wacji. Ważną rolę odgrywają zajęcia praktyczne – z gospo-

darstwa domowego, stolarstwa, szycia, a także samodzielne 

gromadzenie funduszy na wycieczki oraz szkoły biwakowe. 

Uczniowie ćwiczą własne sposoby na zapisywanie wiadomości 

z lekcji, a ponadto sami sprawdzają swoje kartkówki – mając 

tym samym szybszą informację zwrotną. 
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Ważne jest znalezienie równowagi. Warto sprawdzić, jaki 

system pracy jest najlepszy dla danej osoby: zostawianie pracy 

w szkole czy kontynuowanie jej wieczorem w domu (ze świa-

domością tego, kiedy pracujemy, a kiedy odpoczywamy). 

 

Przygotowywanie dzieci do funkcjonowania w zmieniającym 

się świecie polega np. na regularnym prezentowaniu przez nie 

własnego stanowiska na temat wielu współczesnych zagad-

nień, także tych kontrowersyjnych. Ćwiczy to umiejętność 

formułowania argumentów, obalania ich lub weryfikowania,  

zgłębiania problemów, szukania informacji i oceny ich wia-

rygodności, a przy tym wyzwala zaangażowanie. Szkolne 

sprawdziany często oparte są na otwartych pytaniach, na które 

nie ma łatwych, jednoznacznych odpowiedzi, ale w czasie ich 

poszukiwania można wykazać się wiedzą i krytycznym 

myśleniem.  

 

Wniosek zatem może być taki, że fińskie dzieci uczą się 

najlepiej niekoniecznie z uwagi na wyniki, ale na radość 

płynącą z nauki, poczucie sprawczości i sensu. Wygląda na to, 

że właśnie wtedy czas poświęcony na uczenie się jest równo-

cześnie najbardziej efektywny.  

 

W nauczaniu języków obcych króluje język angielski, który we 

wszystkich krajach skandynawskich – obok innego języka 

skandynawskiego – jest drugim nauczanym językiem. Prze-

ciętnie, w programach nauczania, przeznacza się na naukę 

angielskiego dwukrotnie więcej godzin niż w polskich 

szkołach. Stąd też Skandynawowie w większości doskonale 

mówią po angielsku. Trzecim nauczanym językiem jest 

niemiecki, francuski, hiszpański, rzadziej rosyjski. Języki są 

nauczane na różnych poziomach zaawansowania, jednakże 

szkoły mają autonomię co do ilości godzin przeznaczonych na 

naukę danego języka. Zależy to w dużej mierze od możliwości 

i stopnia opanowania języka przez uczniów w danej klasie. Na 

zajęciach rozwijane są umiejętności językowe z dużym 

akcentem na komunikację.  

 

Dzieci uchodźców przybywających do krajów Skandynaw-

skich też na początku muszą nauczyć się języka, który jest 

w danym kraju językiem narodowym. Na to w programach 

nauczania przeznacza się 6 godzin tygodniowo. Za najtrud-

niejszy ze skandynawskich języków uchodzi język duński. 

Język szwedzki i norweski są bardzo podobne do siebie 

i stosunkowo łatwe do nauczenia się. W każdym z tych języ-

ków jest jednak dużo dialektów i regionalizmów, więc czasem 

znając dany język trudno się dogadać jadąc do innej 

miejscowości. I tu z pomocą przychodzi język angielski, który 

zna - lepiej lub gorzej – większość Skandynawów. 

 

Czy zatem, mając na uwadze któryś z omawianych krajów, 

możemy mówić o idealnym systemie edukacji? Nic bardziej 

mylnego. Oczywiście, jest bardzo dużo dobrych rozwiązań, 

zarówno na poziomie systemu, jak i w poszczególnych placów-

kach, które nam Polakom mogą wydawać się celem nie  

 

do osiągnięcia. Poza tym w tamtejszych placówkach oświato-

wych istnieją podobne problemy natury społecznej, z którymi 

borykają się też polscy nauczyciele, jak choćby ponadnorma-

tywna ilość uczniów w klasie z powodu oszczędności rządo-

wych, zapisywania większej ilości uczniów do danej szkoły, 

czy zwiększonego napływu emigrantów. Obserwuje się, po-

dobnie jak w polskich szkołach, brak motywacji uczniów 

do uczenia się, hejt, agresję, mobbing. Mimo, że edukacja  

powinna być ponad podziałami, do szkół wkrada się polityka. 

Zarządzający szkołami często nie dbają o dobre relacje 

z nauczycielami, co przekłada się na obniżenie jakości 

nauczania.  

 

No, ale gdzież im do naszych polskich problemów oświa-

towych! Może dzisiaj najbardziej przydałby się nam, nauczy-

cielom, znany duńskim dzieciakom pyt-knap, by zapomnieć 

 o szkolnych problemach i powiedzieć sobie: nieważne, nie 

martw się, zapomnij o tym? 

 

 

 

O STATUCIE SZKOŁY… 

 

Dobiesław Barczyński 

 

Wraz z początkiem nowego roku szkolnego dobrze jest przy-

pomnieć społeczności szkolnej (a więc uczniom, rodzicom, 

nauczycielom, pracownikom niepedagogicznym szkoły, pla-

cówki) o podstawowym dokumencie regulującym życie 

szkoły, jakim powinien być statut szkoły.  

 

Statut szkoły to dokument, który na poziomie szkoły ma taką 

rangę, jak konstytucja w państwie. W wielu sytuacjach wycho-

wawczych może być ważnym „narzędziem” wspierającym 

pracę nauczyciela.  

 

Przypadająca w tym roku 25 rocznica obowiązującej w Polsce 

Konstytucji RP, jest szczególną okazją do dyskusji wychowa-

wczej o roli prawa (w tym obowiązującego na terenie szkoły, 

placówki, etc.), a także o demokracji, rządach prawa, prawach 

człowieka (w tym prawach dziecka). 

 

Znowelizowana 14 grudnia 2016 r. ustawa – prawo oświatowe, 

obowiązująca od września 2017 r. ( Dz.U. 2017, poz. 59) 

wprowadza, m.in. pewne zmiany dotyczące tworzenia statutów 

szkolnych. Pozostaje jednak możliwość autonomicznego usta-

lania części zapisów przez społeczność szkoły. Warto tę moż-

liwość wykorzystać w pracy wychowawczej do praktycznego  

 

Lidia Bugiera – nauczyciel konsultant w Ośrodku Doskonalenia 

Nauczycieli; dyrektor ODN w latach2017-2022; m.in. coach VCC, 

edukator MEN, ekspert ds. awansu zawodowego nauczycieli, 

kwalifikacje w zakresie nauczania języka rosyjskiego, edukacji 

dorosłych, organizacji i zarządzania oświatą 

 



13 

 

poznawania reguł i mechanizmów będących filarami demo-

kracji. Tak naprawdę demokracji można (i trzeba) uczyć się 

każdego dnia i w każdy miejscu, np. na wszystkich lekcjach, 

na przerwach, w czasie całego życia szkoły. 

 

Moim zdaniem 25 lat od uchwalenia Konstytucji RP, to okazja 

do ustanowienia w swojej szkole „święta szkolnej konstytucji”, 

czyli statutu szkoły.  

 

Jak pisze Elżbieta Czyż3: w świetle nowej ustawy prawo oświ-

atowe nie przewidziano odrębnego rozporządzenia regulują-

cego ramowe statuty szkół, a jedynie statuty placówek. Co mają 

zawierać statuty szkół określa art. 98 ustawy. Ustęp 17 stano-

wi, że „prawa i obowiązki uczniów, w tym przypadki, w których 

uczeń może zostać skreślony z listy uczniów szkoły, a także tryb 

składania skarg w przypadku naruszenia praw ucznia”. 

Niejasne jest, dlaczego w nowym prawie oświatowym jest od-

dzielny artykuł dotyczący obowiązków ucznia (art. 99), a szcze-

gółowego dotyczącego praw nie ma. Statut jest ważnym doku-

mentem regulującym funkcjonowanie szkoły i powinien być 

także swoistym narzędziem wychowawczym. (…) Niestety, 

w podstawach programowych, a także w programach wycho-

wawczych nie przewidziano nauczania posługiwania się sta-

tutem szkolnym – instrumentem ochrony praw i egzekwowania 

obowiązków. Takie praktyczne korzystanie ze statutu szybko 

pokazałoby, które zapisy są dobre, a które wymagają zmiany, 

bo nie są jasne i – co bardzo ważne – egzekwowalne.  

 

W tym miejscu przypomnę o inicjatywie prof. Wiktora Osia-

tyńskiego, który uważał, że warto zainteresować ideą konstytu-

cjonalizmu uczniów szkół ponadpodstawowych, szczególnie 

maturalnych. Zaproponował zorganizowanie ogólnopolskiego 

konkursu na konstytucję szkoły, co w praktyce oznaczało pracę 

nad przebudową stosunków szkolnych i autentyczne poznawa-

nie reguł i mechanizmów będących filarami demokracji.  

 

Wiosną w 1994 r. kilka instytucji: Fundacja Stefana Batorego, 

Helsińska Fundacja Praw Człowieka (z nią był związany 

profesor W. Osiatyński), oraz Centrum Badania Opinii Spo-

łecznej – ogłosiło konkurs, który wzbudził zainteresowanie 

m.in. w Ośrodku Doskonalenia Nauczycieli w Zielonej Górze. 

Postanowiłem zainteresować tym pomysłem szkoły, ówczes-

nego województwa zielonogórskiego.  

 

Przypomnę, w ODN-ie od 1992 r. prowadzono szkolenia z za-

kresu praw i wolności człowieka, w tym o prawach dziecka  

i demokracji, w których uczestniczyło bardzo wielu nauczy-

cieli (różnych specjalności). W konsekwencji blisko sto szkół 

w Polsce podjęło trud pracy nad wprowadzeniem zmian 

w swoich statutach tworząc je z udziałem całej społeczności 

szkolnej. Wielomiesięczna praca była dokumentowana w spec-

jalnych kronikach, które – wraz z efektem końcowym w pos-

taci zatwierdzonej w danej szkole Konstytucji Szkoły (statutu)  

                                                             
3 Czyż, E. (2017). Prawa i obowiązki ucznia w statutach szkolnych. Dziecko 

Krzywdzone. Teoria, badania, praktyka, Vol. 16 Nr 2 (2017):  

 

zostały ocenione w Warszawie przez znakomitych jurorów. 

Jesienią 1994 r., ogłoszono wyniki w Sejmie RP. Ze zdumie-

niem i radością dowiedzieliśmy się, że dwie szkoły z naszego 

województwa odniosły sukces! Pierwsze miejsce w Ogólno-

polskim Konkursie na Konstytucję Szkoły zajęło Liceum 

Ogólnokształcące im. Stefana Banacha w Żaganiu, a II miejsce 

- V Liceum Ogólnokształcąceprzy ODN w Zielonej Górze! 

 

Wspólne „pisanie” szkolnej konstytucji jest bardzo dobrą oka-

zją do poszukiwania mechanizmów, które pomogą rozwią-

zywać codzienne problemy szkolne. Taka praca powinna być 

powtarzana co kilka lat, aby uczyć się, jak doskonalić prawo, 

które ma być przydatne naszej wspólnocie i doświadczać, jak 

trudny jest proces, gdy chcemy robić to uczciwie i demokra-

tycznie, z poszanowaniem reguł wcześniej ustanowionych.  

Punktem wyjścia do pracy nad tworzeniem szkolnej konsty-

tucji powinna być refleksja nad pytaniem: Jakie zadania stoją 

przed prawem? Szukanie odpowiedzi na to pytanie jest 

zarazem treścią pierwszego zadania w procesie „pisania” 

zmian w statucie szkoły. Dla „ułatwienia” zainteresowanym - 

kilka podpowiedzi4:  

 

1) Prawo powinno zapewnić i chronić prawa i wolności 

człowieka i obywatela. 

2) Dobre prawo pomaga w rozwoju jednostki, chroni przed 

ingerencją osób trzecich. 

3) Prawo stanowi instrument, którym posługuje się władza. 

Poprzez prawo może ona oddziaływać na życie społeczne. 

4) Prawo pomaga rozstrzygać konflikty i spory. 

5) Prawo organizuje i porządkuje wiele dziedzin życia. 

6) Prawo ogranicza, wprowadza zakazy, a nasza indywidualna 

wolność kończy się tam, gdzie zaczyna się wolność lub 

prawo innych. 

7) Praworządność – to taki stan faktyczny, w którym podsta-

wowe dziedziny stosunków społecznych są uregulowane 

przepisami prawnymi i przepisy te są przez organy pań-

stwowe ściśle przestrzegane. 

 

W tym miejscu warto zwrócić uwagę na jeszcze jedno; jak uczy 

doświadczenie najtrudniejszą sprawą jest wdrażanie przyjętego 

prawa, jego stosowanie w codziennym życiu szkoły. Wymaga 

to niezwykłej konsekwencji i uczciwości wychowawczej. Pra-

ktyczne wykorzystywanie statutu szkoły, w tym szczególnie 

części obejmującej katalogi praw ucznia, uprawnień ucznia, 

praw proceduralnych może przynosić pozytywne rezultaty 

wówczas, gdy katalogi te będą zrozumiałe, niezbyt obszerne  

i konsekwentnie wykorzystywane w codziennym życiu szkoły. 

Dlatego warto zadać sobie trud i pracować nad statutem  

zespołowo, bez pośpiechu, a następnie zaprezentować go całej 

społeczności szkolnej tak, aby uzyskać powszechną akcepta-

cję. Tylko wtedy można mieć nadzieję, że statut rzeczywiście 

będzie pełnił rolę „narzędzia” regulującego szkolne stosunki 

międzyludzkie. 

4 Tadeusz Komorowski: Prawo w praktyce oświatowej. Wydanie 5. Poznań 

2003 r. nie wiem, czy ten cały spis jest potrzebny? 
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W tym artykule podjąłem jeden z wątków ważnych dla pra-

ktycznego funkcjonowania systemu wychowawczego szkoły, 

jakim jest katalog praw i obowiązków ucznia w szkole. W Us-

tawie Prawo Oświatowe z 2016 r. nie wskazano wyraźnie na 

źródło, z którego można czerpać, podejmując się zadania for-

mułowania praw ucznia na potrzeby szkoły. Więcej uwagi po-

święcono obowiązkom ucznia (inna sprawa, na ile trafnie? - 

art. 99). Tak czy inaczej, otwiera to możliwość autonomiczne-

go podejścia do praw i obowiązków ucznia w każdej szkole. 

Warto zwrócić uwagę na preambułę do Ustawy przejętą bez 

zmian z Ustawy o systemie oświaty z dnia 7 września 1991 r., 

w której m.in. wskazano, że oświata stanowi dobro wspólne ca-

łego społeczeństwa, kieruje się zasadami zawartymi w Konsty-

tucji RP, ale także w Powszechnej Deklaracji Praw Człowie-

ka, Międzynarodowym Pakcie Praw Obywatelskich i Politycz-

nych oraz Konwencji o Prawach Dziecka. Wskazano także, że 

kształcenie i wychowanie, respektując chrześcijański system 

wartości – za podstawę przyjmuje uniwersalne zasady etyki.  

 

Nie odrzucając przytoczonych w preambule żadnych doku-

mentów, szczególnie przydatną przy formułowaniu istotnej 

części katalogu praw ucznia może być Konwencja o prawach 

dziecka. Należy to czynić z wielką rozwagą, w toku demokra-

tycznej dyskusji, kierując się m. in. odpowiedzią na wcześniej 

zadane pytanie: Jakie zadania stoją przed prawem? Warto też 

poznać inne dokumenty, w tym te, które są związane z naszą 

przynależnością do Unii Europejskiej, czy Rady Europy, w tym 

także mniej znaną Europejską Konwencję o Wykonywaniu 

Praw Dzieci sporządzoną w dniu 25 stycznia 1996 r. w Stras-

burgu. Dokumenty te mogą być ciekawą inspiracją do kon-

struowania sensownych praw ucznia, uprawnień i obowiąz-

ków, ale także praw proceduralnych dla ochrony i egzekwowa-

nia praw ucznia, uprawnień i obowiązków.  

 

Od pierwszych prób „pisania” statutów szkół (szkolnych kon-

stytucji), w tym dyskusji i analiz rezultatów służących pracy 

wychowawczej upłynęło już prawie 30 lat. Zgromadzono sporo 

cennych doświadczeń, opracowań, choć powszechność ich wy-

korzystania w codziennej pracy wychowawczej nie jest częsta. 

Nauczyciele, wychowawcy powinni podejmować trud pracy 

nad tym ważnym narzędziem wychowawczym, gdyż jego 

przydatność sięga daleko poza szkołę.  

 

Zainteresowani tematem mogą znaleźć pomoc w Ośrodku Dosko-

nalenia Nauczycieli w Zielonej Górze i współpracującym z nim 

Zielonogórskim Towarzystwie Edukacyjnym „Civilitas”.  

 

Powyższy artykuł napisałem w oparciu o tekst mojego autorstwa: 

„Tworzenie  Konstytucji Szkoły” w: Dyrektor Szkoły  nr 5 / 96  

str.34 (Miesięcznik kierowniczej kadry oświatowej rok 1996). 

 

NAUCZYCIEL ROKU … KTÓŻ TO TAKI? 

 

Danuta Konatkiewicz 

 

Konkurs Nauczyciel Roku organizowany jest od 20 lat 

(pierwszy odbył się w 2002 r.) przez Głos Nauczycielski,  

w pierwszych latach wspólnie z Ministerstwem Edukacji 

Narodowej.  

 

Przystępując do konkursu w 2006 roku nic o nim nie wie-

działam; do wzięcia udziału w nim namówiła mnie, w 100-

lecie Związku Nauczycielstwa Polskiego, Bożena Mania, 

prezes Zarządu Okręgu Lubuskiego ZNP. Wtedy sądziłam,  

że to zupełnie nie dla mnie, że tytuł ten jest zarezerwowany dla 

nauczycieli kształcących uczniów olimpijczyków. Nie wie-

rzyłam, że mają szansę nauczyciele - pasjonaci swego zawodu, 

kochający to, co robią, kreatywni, pielęgnujący magię tego 

zawodu. 

 

Teraz zachęcam innych do zapoznania się z sylwetkami Na-

uczycieli Roku z poszczególnych lat, bo to dobra, inspirująca 

lektura dla każdego nauczyciela, rodzica, ucznia, ale też dla 

przedstawicieli władz oświatowych. To też dobra mobilizacja 

do podsumowania swoich pedagogicznych dokonań podczas 

konkursu (https://glos.pl/?s=nauczyciele+roku+-+sylwetki). 

 

Ja takie podsumowanie zrobiłam w 2006 roku. Jestem che-

mikiem oraz pedagogiem myślenia twórczego. Jedna i druga 

profesja ogromnie mnie pasjonują. Uważam nawet, że jedna 

bez drugiej nie istnieje. Myślenie twórcze niezbędne jest 

w nauczaniu i rozumieniu chemii, a chemia jest blisko codzien-

ności, funkcjonowania człowieka, jej rozumienie wymaga 

logicznego, twórczego myślenia. Ukończyłam odpowiednie 

studia podyplomowe z tego zakresu i tak, od kilkudziesięciu lat 

z wielką pasją zajmuję się pedagogiką twórczości. Dzięki temu 

moje rozmaite dokonania w tej dziedzinie, także w połączeniu 

z nauczaniem chemii, stały się istotnym przyczynkiem do 

znalezienia się w gronie 13 laureatów Nauczycieli Roku 2006, 

którzy zostali zaproszeni na uroczystość w Zamku Królewskim 

w Warszawie. Było to doświadczenie nieoczekiwane, niezwy-

kle cenne, wzruszające… 

 

Dobiesław Barczyński: pedagog, edukator praw człowieka, 

absolwent Helsińskiej Szkoły Praw Człowieka, emeryto-

wany nauczyciel konsultant Ośrodka Doskonalenia 

Nauczycieli w Zielonej Górze 
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Zostałam Nauczycielem Roku i … co dalej? 

 

Od wczesnego dzieciństwa mieszkam w niewielkim domku, 

bliźniaku, w środku zielonogórskiego starego osiedla, wcześ-

niej otoczonego miejskimi trawnikami, które z czasem stały się 

ogrodem wokół naszego domu. Obecnie jestem w wieku bar-

dzo dojrzałym i ogród też. Jest on mój nie tylko z racji wieku, 

ale głównie stylu, wyglądu, dekoracji, zakątków. Był świad-

kiem mego dorastania, dojrzewania i tworzenia siebie jako 

człowieka, jako nauczyciela. Był i jest miejscem wielu spotkań 

z moimi, już bardzo dorosłymi uczniami, przyjaciółmi. 

To ogród w stylu angielskim i naprawdę można się nim zauro-

czyć. Są w nim uliczki, alejki, place, zakątki, które mają swoje 

nazwy: Ulica Wrzosowa, Miła, Jesionowa, Zakątek Przyjaciół, 

Księżycowy, Plac Radości, Ptaszarnia, Las Mai… Każda naz-

wa ma swoje uzasadnienie w mojej historii, w historii mojej 

rodziny. Jest też Aleja Realizowanych Marzeń, bo myśl 

A. Modiglianiego „Twoim najważniejszym obowiązkiem jest 

ocalać własne marzenia” stała się dużo wcześniej mottem 

utworzonej według mojego autorskiego programu i przez wiele 

lat prowadzonej przez mnie szkoły – Szkoły Myślenia Twór-

czego w Zielonej Górze. Powstała ona jako efekt kilkunasto-

letnich doświadczeń mojej pracy w liceum ogólnokształcącym, 

twórczej pracy pedagogicznej, wychowawczej, kontaktów 

z młodzieżą.  

 

Ważny dla mnie i pamiętny rok 2006 stał się w pewnym sensie 

podsumowaniem moich działań; był to trzydziesty rok mojej 

pracy zawodowej jako nauczyciela chemii, wychowawcy, to-

warzysza dojrzewania kilku pokoleń młodych ludzi, licealis-

tów… Był to rok 15-lecia mojej szkoły, Szkoły Myślenia 

Twórczego oraz rok jubileuszowy dla konkursu Nauczyciel 

Roku, który odbywał się 5-ty raz! Dla mnie - rok pięknego 

lauru - tytułu Nauczyciela Roku 2006, który szanuję i traktuję 

z wielką pokorą.  

 

Wyróżnienie to uświadomiło mi, że to, co robię przedstawia 

sobą niezaprzeczalną wartość, to swego rodzaju prezent, który 

upewnił mnie o słuszności obranej drogi, którą kroczę wiernie 

i radośnie od wielu lat.  

 

Czy ten 2006 rok coś zmienił? Dla mnie wciąż trwa! Nie zmie-

nił mnie samej, ale dużo się wydarzyło we mnie. Był to 

„ogień”, który rozpalił pokłady nowej energii, która – mimo 

różnych losów zawodowych, rodzinnych, zdrowotnych – 

wciąż we mnie jest i pozwala mi na nowe działania. 

 

Nie ma co ukrywać, ten zaszczytny tytuł niekoniecznie jest 

zauważany i doceniany, szczególnie w środowisku osób tzw. 

decyzyjnych, nie dla wszystkich jest on wygodny, zrozu-

miały… i z tym musiał się zmierzyć właściwie każdy  

Nauczyciel Roku – a przecież jest nas w Polsce już niemała, 

20-osobowa gromadka. Pojawiają się wątpliwości, pytania: 

„Cóż takiego trzeba zrobić, by być nauczycielem roku?  

 

 

Przecież wszyscy, czy prawie wszyscy ciężko pracują w szkole 

i robią to samo!” Czasem i mnie ogarniały takie wątpliwości 

… tak, nie zawsze potrafiłam rozwiać je w sobie, jednak 

z perspektywy wielu lat „belfrowania” i bycia w Kapitule 

Nauczyciela Roku, spotkań w pracy, w różnych środowiskach 

nauczycielskich, nabieram dystansu do takich pytań i chyba już 

wiem, na czym polega fenomen Nauczycieli Roku.  

 

To szczególna pasja, której nie da się zdefiniować, to ciągłe 

dawanie i odkrywanie siebie, budowanie swojej osobowości, 

to zauroczenie swoją codziennością, naturalność, prostota, 

pokora, spolegliwość, a równocześnie diamentowy blask - 

wobec swoich uczniów, rodziców, współpracowników. 

 

Nauczyciel to osobowość, to misja, którą każdy realizuje ina-

czej. Znaleźć się w takim niezwykłym gronie NR to niezwykła 

przygoda. To bycie wśród różnorodnych pasjonatów, „ludzi 

z klasą” w swojej profesji. To też okazja do bardziej globalnego 

spojrzenia na problemy oświaty, edukacji. Przyczynkiem do 

tego są też spotkania organizowane przez redakcję „Głosu 

Nauczycielskiego”, które prowokują do burzliwych rozmów 

z nauczycielami z różnych stron Polski, z dziennikarzami, 

redaktorem naczelnym - dobrym aniołem konkursu, red. Anną 

Wojciechowską - Lorent.  

 

Szum medialny po uzyskaniu tytułu trwa krótko, szczególnie 

w miejscowościach odległych od stolicy. Znacznie dłużej trwa 

coś bardziej wartościowego – pamięć ludzi. Pojawiają się 

zaproszenia na spotkania, seminaria, zajęcia z nauczycielami, 

rodzicami, studentami, uczniami. To daje nowe doświadczenia 

i kontakty, szanse na przyszłą współpracę. 

 

Wszystko to jest wartością dodaną, której nie jest się świa-

domym w chwili otrzymania tytułu, ale też i długo potem. 

Odbywa się to stopniowo w czasie mierzenia się z rzeczy-

wistością. Dla mnie to już czas odległy, a ciągle motywuje 

mnie to do refleksji nad samą sobą, swoją pracą, relacjami… 

 

Miłym zaskoczeniem dla mnie jest to, że wciąż doznaję radości 

z bycia nauczycielem. Powracają bowiem do mnie byli ucz-

niowie - teraz już dorośli ludzie, z bagażem własnych doświad-

czeń - z wyrazami szacunku dla mnie i mojej pracy. To oni 

pamiętają o tytule NR i podkreślają, jak bardzo się z nim 

zgadzają. Szczególnie istotne jest to, że oceny te często są 

dokonywane z perspektywy edukacji swoich dzieci, a nawet 

wnuków. Wciąż też odbieram gratulacje i wyrazy sympatii 

od osób, z którymi nie spotkałam się bezpośrednio po zdo-

bytym laurze, odbieram te gratulacje każdego roku po wyborze 

kolejnego Nauczyciela Roku.  

 

Tytuł Nauczyciela Roku stał się moją swoistą wizytówką. 

Czuję, że już nic nie muszę udowadniać, że ten tytuł jedno-

znacznie świadczy o mnie, o mojej pracy, bo wciąż jestem 

aktywna i trwam w swej pasji. Jest to najwspanialsze i naj- 
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piękniejsze echo posiadania tytułu - niewymierne, niemate-

rialne, a nadal budujące, dające ogrom satysfakcji oraz ciepło 

i miękkość serca. Dla takich przeżyć i uczuć warto żyć i być 

nauczycielem! 

 

 

TYTUŁ „NAUCZYCIEL NA MEDAL”  

ZOBOWIĄZUJE… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Od redakcji: 

 

Nauczyciel na medal 2021 - Łukasz Knap nauczyciel informa-

tyki i edukacji informatycznej (I-III) w Szkole Podstawowej nr 

15 im. 4 Dywizji Piechoty Wojska Polskiego i w Szkole Podsta-

wowej nr 10 im. Janusza Kusocińskiego w Zielonej Górze. Jego 

głównymi zainteresowaniami badawczymi są mechanizmy 

powstawania społeczności internetowych oraz zagrożenia 

w rozwoju dzieci wynikające z korzystania z mediów, w szcze-

gólności serwisów społecznościowych i gier komputerowych.  

 

Autor publikacji naukowych o zasięgu krajowym oraz między-

narodowym. Jego najważniejsze publikacje to „Gry kompu-

terowe jako współczesne zagrożenie w rozwoju dzieci” oraz 

„Social response to the marketing strategy of the platform 

NC+”. Podczas VI Zielonogórskich Dniach Pedagogiki Me-

diów wygłosił referat nt. „Ewolucja znaków graficznych w kon-

tekście komunikacji społecznej”. Lubi muzykę rockową i tran-

ce, pasjonuje go jazda na rolkach oraz morsowanie. 

 

 

W 2021 roku otrzymał zaszczytny tytuł w plebiscycie Gazety 

Lubuskiej „Nauczyciel na Medal”. Zdobył 1. Miejsce w Zielo-

nej Górze, a 4. w województwie lubuskim (oba w kategorii 

Nauczyciel klas 4-8). 

 

Gazeta Lubuska, organizując plebiscyt edukacyjny „Nauczy-

ciel na Medal” nagradza najbardziej charyzmatycznych i krea-

tywnych nauczycieli, doskonale przekazujących wiedzę, ale 

także łatwo nawiązujących relacje, przy tym cieszących się 

sympatią i autorytetem uczniów, rodziców oraz współpracow-

ników. Po prostu pasjonatów. W plebiscycie nagradzane są 

także placówki edukacyjne: przedszkola, szkoły i uczelnie, 

które zasługują na miano najbardziej przyjaznych, wyróżnia-

jące się ciekawą ofertą nauczania. Wyniki głosowania Czytel-

ników, a także regulamin plebiscytu na kolejny rok dostępne są 

na stronie www.gazetalubuska.pl/NAUCZYCIEL 

 

Łukasz Knap, jednocześnie w SP10 jest wychowawcą klasy. 

Poniżej prezentuje artykuł na temat „Zagrożenia płynące  

z portali społecznościowych”. Być może jego rozważania 

pomogą nauczycielom w przygotowaniu tematów na godziny 

do dyspozycji wychowawcy czy też do dyskusji na spotkaniach 

z rodzicami.  

Zapraszamy do lektury 

 

 

ZAGROŻENIA PŁYNĄCE Z PORTALI 

SPOŁECZNOŚCIOWYCH 

 

Łukasz Knap  

 

Wraz z dynamicznym rozwojem Internetu zmianie uległy for-

my komunikacji. Kiedyś internauta był jedynie odbiorcą komu-

nikatu, nadawanego przez administratorów stron WWW, a dziś 

media społecznościowe przeżywają „swoje pięć minut”. Brak 

umiejętności z zakresu tworzenia stron internetowych nie jest 

żadnym problemem, gdyż ich kreowanie jest niezwykle proste, 

wręcz intuicyjne. Coraz większa grupa osób zakłada swój pro-

fil na Facebooku, Istagramie czy Twitterze. Portale tego typu 

są dla wielu miejscem nawiązywania relacji międzyludzkich, 

komunikowania się, rozwijania zainteresowań i dzielenia się 

nimi nauki, czy po prostu kreowania własnego pozytywnego 

wizerunku w sieci, odnawiania dawnych znajomości oraz 

miejscem, gdzie można nawiązać kontakty biznesowe, zostać 

zauważonym przez potencjalnego pracodawcę.  

 

Witryny te są również ciekawą formą spędzania czasu wol-

nego, jednakże niosą za sobą szereg zagrożeń. Poniżej przed-

stawiam kilka z nich: pedofilia internetowa, cyberprzemoc, 

kradzież danych, oraz ocena przydatności pracownika. Szcze-

gólnie narażeni na nie są młodzi użytkownicy. W tym temacie 

ogromna rola przypada rodzicom i nauczycielom, by wykształ-

cić w młodych ludziach krytyczny odbiór mediów. 

 

 

Danuta Konatkiewicz – chemik, pedagog myślenia twór-

czego, tutor; wychowawca wielu pokoleń uczniów; założy-

ciel Stowarzyszenia Oświatowego w Zielonej Górze; twór-

czyni, założycielka i wieloletni dyrektor liceumi gimnazjum 

„Szkoła Myślenia Twórczego" w Zielonej Górze; 

wolontariuszka wielu organizacji, stowarzyszeń, m.in. 

Klubu Kiwanis „Adsum", Fundacji „Dr Clown", Fundacji 

Black Butterflies;dyrektor kreatywny Niepublicznego 

Przedszkola „Prymuski"; aktualnie od 5 lat dyrektor 

pedagogiczny Niepublicznego Żłobka i Przedszkola 

„Nibylandia" w Zielonej Górze; Nauczyciel Roku 2006 
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Wiele osób korzystających z Internetu nie wyobraża sobie 

lepszego rozpoczęcia i zakończenia dnia niż dodanie zdjęć 

z wydarzenia, bądź szczegółów ze swojego życia. W ciągu dnia 

sprawdzają, co słychać u znajomych, gdzie byli, co widzieli. 

Codziennie tysiące, jak nie miliony treści zamieszczanych jest 

na portalach społecznościowych. Nasuwa się więc pytanie, czy 

dane udostępnione na nich są bezpieczne? Niestety, nie każdy 

użytkownik sieci respektuje i przestrzega prawa. Zagrożenia 

bądź też szkody wynikające z braku dbałości o ochronę danych 

osobowych są ogromne. 

 

Portale społecznościowe dają duże możliwości wykorzystania 

narzędzi komunikacyjnych. Są to m.in.: księgi gości, fora dys-

kusyjne, e-maile, komunikatory, które pozwalają na ciągłą 

wymianę wiadomości. Kazimierz Krzysztofek5 podkreśla, że 

użytkownicy serwisów mają potrzebę kreowania grup komuni-

kacyjnych (np. według zainteresowań, zawodów, miejsca za-

mieszkania), w których będą pełnić aktywną rolę.  

 

Badania Wyższej Szkoły Psychologii Społecznej w Warsza-

wie6 pokazują, iż cechy osobowościowe nie mają związku 

z częstotliwością odwiedzin na portalach (w tym przypadku 

na FB). Użytkownicy z osobowością ekstrawertyczną, jak  

i z introwertyczną równie często logują się na nich. Różnica 

polega na rodzaju ich aktywności. Osoby ekstrawertyczne 

odznaczają się większą skłonnością do ujawniania siebie i swo-

ich poglądów. Natomiast dla użytkowników introwertycznych 

serwisy te są szansą na nawiązanie satysfakcjonujących relacji 

interpersonalnych. Osoby otwarte na nowe doświadczenia 

kierują swą aktywność na inne osoby - szukają nowych 

znajomych, a także działają społecznie i charytatywnie. 

 

Wybrane niebezpieczeństwa w Internecie 

 

1) Pedofilia internetowa (Grooming) 

 

Wykorzystywanie seksualne dzieci jest starym problemem, 

jednak postęp technologiczny przyczynił się do powstania 

nowej formy pedofilii – groomingu. Duże grono dzieci spędza-

jących swój czas w sieci udostępnia ogromne ilości danych 

o sobie, dzięki czemu sprawcy groomingu mają możliwość 

zidentyfikować potrzeby i zainteresowania potencjalnej ofiary. 

 

Pedofilia to dowolne zachowanie osoby dorosłej wobec dziec-

ka, które ma na celu zaspokojenie potrzeb seksualnych bądź też 

uczucia podniecenia. Niezwykle istotna jest motywacja doko-

nywanej aktywności, a nie tylko sam czyn zabroniony uczucia 

                                                             
5 Kazimierz Krzysztofek  - medioznawca i socjolog z Szkoły Wyższej 

Psychologii Społecznej w Warszawie, 
6 Kto jest najbardziej aktywny na Facebooku?  

http://www.swps.pl/warszawa/nauka-i-rozwoj/warszawa-badania-i-projekty-

doniesienia-zeswiata-nauki/10449-kto-jest-najbardziej-aktywny-na-facebooku, 

dostęp: 08.11.2013 
7 A. Andrzejewska, J. Bednarek, Pedofilia w sieci – wskazania postępowania w 

przypadku zagrożenia pedofilią, 

http://www.zs69.x.pl/d/cyberprzemoc/UWAGA_PEDOFILIA.pdf 

 

podniecenia. Niezwykle istotna jest motywacja dokonywanej 

aktywności, a nie tylko sam czyn zabroniony.  

 

„Grooming - szczególna kategoria relacji pomiędzy dorosłymi 

a dziećmi w Internecie w celu uwiedzenia seksualnego. 

To proces mogący trwać przez wiele miesięcy. Intencją osoby 

dorosłej jest stopniowe wprowadzanie dziecka w aktywność 

seksualną w celu jego wykorzystania, często komercyjnego”.7 

 

Sprawca w kontakcie ze swoją ofiarą okazuje jej zaintereso-

wanie i troskę, równie często ukrywa swój faktyczny wiek, 

dzięki czemu stopniowo zdobywa jej zaufanie. Równolegle 

przestępca namawia swoją ofiarę, aby zachowała ich znajo-

mość w tajemnicy przed bliskimi, próbuje także wywołać po-

czucie winy u dziecka, które zagwarantuje mu zamknięcie  

na pomoc ze strony najbliższych. Z czasem, dziecko zaczyna 

być oswajane z materiałami pornograficznymi, a także z fak-

tycznym wiekiem przestępcy. Ciągły kontakt poprzez telefon 

komórkowy, czat, e-maila może „owocować” spotkaniem 

w świecie rzeczywistym bądź też pozyskaniem materiałów 

o treści pornografii dziecięcej.8 Nader często zdarza się, 

że najmłodsi stają się ofiarami także przemocy psychicznej: 

obwiniania, gróźb, izolacji. Sprawca próbuje wmówić swojej 

ofierze, że znalazła się w sytuacji bez wyjścia.  

 

„8 czerwca 2010 roku weszła w życie nowelizacja kodeksu 

karnego, która penalizuje proceder uwodzenia dzieci w Inter-

necie. Od tego dnia już nawet nawiązywanie w Internecie 

kontaktów z dzieckiem, których celem jest doprowadzenie 

do spotkania i wykorzystania seksualnego (z ang. grooming), 

jest przestępstwem. Kodeks karny przewiduje za przestępstwo 

tego typu do dwóch lat pozbawienia wolności (art. 200a § 2) 

lub nawet do trzech lat pozbawienia wolności, jeśli sprawca 

wykorzystał np. niewiedzę lub nieświadomość dziecka (art. 

200a § 1)”9 

 

Osoby, które są najbardziej zagrożone przestępstwami związa-

nymi z aktywnością pedofilską określa się m.in.: buntownicy, 

ciekawscy, samotnicy i odludki; chwiejne w sprawie własnej 

tożsamości seksualnej; nowi użytkownicy sieci. 

 

Aby ograniczyć niebezpieczeństwo związane z internetowymi 

pedofilami, powinno się wdrożyć kilka środków ostrożności: 

używać filtrów treści na poczcie elektronicznej, w żadnym 

wypadku, pobierać z sieci fotografii niewiadomego pochodze-

nia, gdyż mogą w nich być zawarte treści erotyczne, wybierać 

pseudonimy, które nie wskazują na wiek i płeć czyli dane 

osobowe. W przypadku pojawienia się treści erotycznych, 

8 M. Wojtas, Proces uwodzenia dziecka w Internecie. W: Fundacja Dzieci 

Niczyje, Dziecko w sieci. Zapobieganie wykorzystywaniu seksualnemu dzieci w 

Internecie. Profilaktyka, Prewencja, nowa legislacja, 

http://dzieckowsieci.fdn.pl/zapobieganie-wykorzystywaniu-seksualnemu-dzieci-

w-internecie). 
9 Każdy ruch w Internecie zostawia ślad, http://dzieckowsieci.fdn.pl/kazdy-

ruch-w-internecie-zostawia-slad-0). 
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dzieci natychmiast powinny powiadomić o tym osobę dorosłą. 

Dzieci powinny wiedzieć, że należy przerwać każdy rodzaj 

komunikacji - przez e-mail, wiadomości błyskawiczne lub 

rozmowy w sieci - jeśli ktoś zacznie zadawać pytania, które są 

zbyt osobiste lub mają podtekst seksualny.10 

 

W momencie, gdy dziecko zostało już namierzone przez pedo-

fila, rodzice powinni: 

 powiadomić policję w przypadku, gdy ich pociecha dostaje 

fotografię o treści erotycznej od nadawcy internetowego; 

 kontrolować, czy na komputerze dziecka zawarte są ma-

teriały pornograficzne bądź też zapisy rozmów inter-

netowych o podtekście seksualnym; 

 zachować i przekazać policji wszystkie dowody popełnie-

nia przestępstwa (adresy serwisów internetowych, adresy 

e-mail, a także zapisy rozmów); 

 nadzorować aktywność dziecka w Internecie, w szczegól-

ności w takich miejscach, gdzie Internetowi pedofile poz-

nają swoje potencjalne ofiary.11 

 

Powyższe rady można odnieść do innych zagrożeń m.in. 

cyberprzemocy, kradzieży danych osobowych czy wize-

runku cyfrowego. 

 

2) Cyberbullying (cyberprzemoc) 

 

Zjawisko cyberprzemocy jest pojęciem stosunkowo młodym, 

terminologia związana z tą problematyką nie jest jednolita. 

Łukasz Wojtasik12 opisuje to zjawisko następująco: „Cyber-

przemoc (cyberbullying) to wykorzystywanie technik informa-

cyjnych i komunikacyjnych do świadomego, wielokrotnego  

i wrogiego zachowania się osoby lub grupy osób, mającego  

na celu krzywdzenie innych.” 

 

Zjawisko przemocy jest znane od zarania dziejów, a wraz 

z postępem technologii komunikacyjno-informacyjnych, owa 

problematyka ewoluowała, jednocześnie zmieniając swoje 

miejsce oraz formę. Dzieci i młodzież wyrastają w świecie, 

który bardzo różni się od świata większości dorosłych. Wielu 

młodych ludzi korzysta z komputerów i telefonów komór-

kowych. Dynamiczny rozwój technologii daje wiele możli-

wości ich wykorzystania. Jednocześnie przybywa coraz to 

więcej zagrożeń. Dzieci stają się celem zastraszania „dzięki” 

rówieśnikom lub innym osobom (hejt), posiadającym dostęp 

do Internetu i/lub telefonu komórkowego.  

 

 

                                                             
10 Microsoft. Centrum bezpieczeństwa, Internetowi pedofile: Ogranicz ryzyko, 

http://www.microsoft.com/pl-pl/security/family-safety/predators.aspx). 
11 A. Andrzejewska, J. Bednarek Pedofilia w sieci – wskazania postępowania w 

przypadku zagrożenia pedofilią, 

http://www.zs69.x.pl/d/cyberprzemoc/UWAGA_PEDOFILIA.pdf 
12 Ł. Wojtasik, Cyberprzemoc – charakterystyka zjawiska, 
http://www.kuratorium.bialystok.pl/kuratorium2/profilaktyka/ksiazka/cz_II.pdf 

 

W policyjnej nomenklaturze13 problem ten jest definiowany 

jako przemoc o charakterze rówieśniczym, przy wykorzystaniu 

technologii informacyjno - komunikacyjnych, do których nale-

żą przede wszystkim urządzenia mobilne, komputer, Internet. 

Działania tego typu mają na celu wywołanie dyskomfortu, 

a nawet wyrządzenie krzywdy ofierze. Zasadniczymi formami 

tego zjawiska jest: straszenie, nękanie, udostępnianie bądź też 

rozsyłanie filmów, fotografii w sieci oraz podszywanie się pod 

inne osoby. Sprawcy cyberbullyingu najczęściej używaj 

do tego celu grup dyskusyjnych, portali społecznościowych, 

blogów, komunikatorów, poczty elektronicznej, czatów.14 

 

Podstawowymi formami cyberprzemocy są: 

1. tworzenie witryn, dzienników internetowych, mających na 

celu znieważenie innych osób; 

2. poniżanie, nękanie bądź też ośmieszanie innych za pośred-

nictwem sieci; 

3. udostępnianie ośmieszających zdjęć lub filmów; 

4. włamanie się na czyjeś konto komunikatora, pocztowe lub 

na portalu społecznościowym, 

5. udostępnianie krytycznych i obrażających komentarzy na 

temat innych osób, 

6. podszywanie się pod kogoś w portalach społecznoś-

ciowych, na blogach, wiadomościach e-mail lub komunika-

torach.15  

 

W przeciwieństwie do klasycznie rozumianej przemocy, cy-

berbullying cechuje się m.in.: szerokim zasięgiem, nieprzer-

wanym atakiem (w dzień, w nocy), wieloma formami krzyw-

dzenia, ogromną szybkością dystrybuowania szkalujących 

treści do bardzo szerokiego grona odbiorców; niskim stopniem 

kontroli społecznej.16  

 

W celu zapobiegania cyberprzemocy najistotniejszym zdaje się 

wspólne (rodziców z dzieckiem) ustalenie zasad bezpiecznego 

korzystania z zasobów sieci. Warto również być świadomym, 

co dzieci robią w Internecie.  

 

3) Kradzież danych osobowych (Phishing) 

 

Wraz z postępem technologicznym wszelkiego rodzaju przed-

siębiorstwa, w tym banki, oferują swoje usługi za pośrednic-

twem Internetu. Udostępnianie danych osobowych w celu za-

kupu towaru/usług niesie za sobą zagrożenia, związane z prze-

jęciem tychże informacji przez osoby nieupoważnione (kra-

dzież tożsamości). Poniżej przedstawiam zjawisko, jakim jest 

phishing, jego schemat, a także wskazówki, których należy  

 

13 A. Pawlińska, Cyberprzemoc (dziecko ofiara sprawca), 
www.kuratorium.waw.pl/files/f-7201-2-cyberprzemoc.pdf; 
14 Ł. Wojtasik, Cyberprzemoc – charakterystyka zjawiska, 

http://www.kuratorium.bialystok.pl/kuratorium2/profilaktyka/ksiazka/cz_II.pdf 
15 http://helpline.org.pl/dowiedz-sie/2-cyberprzemoc 
16 A. Pawlińska, Cyberprzemoc (dziecko ofiara sprawca), 

www.kuratorium.waw.pl/files/f-7201-2-cyberprzemoc.pdf; 



19 

 

przestrzegać w celu ustrzeżenia się ataku ze strony cyber-

przestępców. 

 

Sformułowanie „phishing” pochodzi z języka angielskiego, 

jest połączeniem słowa „fishing” - łowić ryby, ze słowem „per-

sonal data” – dane osobowe. Zjawisko to opiera się na kreowa-

niu podrobionych stron internetowych i wiadomości e-mail, 

które do złudzenia przypominają witryny uznanych firm. Mają 

one na celu nakłonić do udostępnienia danych osobowych, 

haseł i kodów – niezbędnych do załogowania się na konto ban-

kowe, a także do autoryzacji transakcji.  

 

Schemat działania phishera jest zazwyczaj jednakowy. Oszust 

rozpoczyna od wysłania masowo spamu, imitującego e-maile 

od znanych firm. Taka wiadomość zazwyczaj zawiera fałszy-

wą historię, która w zamierzeniu ma wymóc na ofierze klik-

nięcie przycisku lub hiperłącza, zawartego w wiadomości, 

bądź też wykonanie połączenia pod podany numer telefonu. 

Wiadomość elektroniczna zawiera prośbę podania numeru 

ubezpieczenia społecznego, numer karty kredytowej lub hasło 

do konta. Internauta jest pewny, iż udostępnia dane wiarygod-

nej firmie, podczas gdy podaje je przestępcy:17  

 

Odmiennym sposobem działania phisherów, który ma na celu 

wyłudzenie poufnych danych jest zastosowanie przez nich 

złośliwego oprogramowania, które przybiera rozmaite nazwy, 

np. konie trojańskie, robaki lub wirusy. Wysoko rozwiniętą 

formą phishingu jest pharming, który - w przeciwności do phis-

hingu, nie rozsyła fałszywych informacji, cyberprzestępcy 

przekierowują internautów wpisujących prawidłowe adresy 

np. swojego banku na fałszywe strony internetowe.18  

 

Ze względu na ogromną ilość użytkowników coraz częstszym 

celem ataków cyberprzestępców są portale społecznościowe. 

Przykładem może być portal „Nasza Klasa”. W 2008 roku 

użytkownicy tego serwisu otrzymywali wiadomości z foto-

grafiami znajomych. Aby odbiorca mógł ją przeczytać musiał 

pobrać aktualizację programu Flash Player, który okazywał się 

szkodliwym oprogramowaniem.19 

 

Każdy użytkownik sieci winien mieć świadomość czyhających 

na niego niebezpieczeństw związanych z pobieraniem soft-

ware’u z nieznanych źródeł bądź też odpowiadaniem na po-

dejrzaną korespondencje. Należy pamiętać: 

1. nie udostępniać danych osobowych za pośrednictwem po-

czty elektronicznej; nie można uzupełniać formularzy  

                                                             
17 https://www.paypal.com/pl/webapps/mpp/security/general-

understandphishing,  
18 Komenda Główna Policji,Phishing, 

http://www.zyjbezpiecznie.policja.pl/zb/komputer-i-

internet/47343,Phishing.html 
19 D. Piotrowski, Bibliotekarzu! Strzeż się 

phishingu!,,http://www.ebib.pl/2010/113/a.php?piotrowski#6 

 
20 Komenda Główna Policji, Skimming i phishing, 

http://www.zyjbezpiecznie.policja.pl/zb/finanse-i-dokumenty/47375,Skimming-

i-phishing.html). 

 

danymi zaimplementowanymi w poczcie elektronicznej;  

2. zaniechać otwierania odnośników zawartych w poczcie  

e-mail; 

3. instytucje finansowe używają protokołu HTTPS tam, gdzie 

istnieje konieczność zalogowania się do systemu. Adres 

witryny internetowej zaczyna się więc od https://', 

a nie 'http://'. Jeżeli strona banku nie zawiera tego pierw-

szego protokołu należy niezwłocznie zgłosić zaistniały 

fakt; 

4. w korespondencji z bankiem rekomendowane jest pisanie 

zwykłym tekstem wiadomości a nie tekstem HTML; 

5. witryny nie przesyłają pocztą elektroniczną próśb o wizytę 

i zalogowanie się na ich stronie.20 

 

4) Wizerunek cyfrowy a ocena przydatności pracownika 

 

Rozwinięcie się branży Social Media wymusza na pracodaw-

cach szerszą perspektywę w zakresie rekrutacji nowych pra-

cowników. Konwencjonalne CV bywa często wspomagane 

selekcją za pośrednictwem portali społecznościowych. Bana-

lne wyszukiwanie zostało zastąpione przez wyszukiwarki in-

ternetowe, bardzo pomocne okazują się w tym: tagowanie, 

RSS, multimedia, blogi, a także sieci społecznościowe.21  

 

Do najistotniejszych powodów, dla których osoby rekrutujące 

odchodzą od tradycyjnego sposobu, należą m.in.:  

 

1. możliwość dokładniejszego zweryfikowania potencjalnego 

pracownika m.in.: analiza udostępnionych filmów wideo, 

wpisy i linki na blogach oraz forach dyskusyjnych; 

2. większe pole dla kreatywności kandydata m.in. udostęp-

nienie w sieci projektu, który stanowi jego wizytówkę;22 

3. znajomość mediów społecznościowych – pracodawcy są 

przekonani, że jeśli potencjalny pracownik umie korzystać 

z innowacyjnych rzeczy/urządzeń to będzie odpowiednim 

pracownikiem.23   

 

Przy udostępnianiu informacji o sobie w witrynach należy 

zatroszczyć się o to, aby dane te nie zostały użyte przeciwko 

ich właścicielom. Badania przeprowadzone przez firmę Micro-

soft24 nie pozostawiają złudzeń, aż 43% europejskich HR-

owców regularnie dokonuje analizy cyfrowego wizerunku po-

tencjalnych pracowników tuż przed zaproszeniem na rozmowę 

kwalifikacyjną. 23% rekrutujących wyłączyło oferty osób, 

które udostępniły fotografie o nieodpowiedniej treści. Co isto-

tne, taki zabieg jest używany nie tylko w przypadku ubiegania  

21 J. Palonka, T. Porębska-Miąc,  Rekrutacja w mediach społecznościowych 

(Social Recruting), 

http://www.ptzp.org.pl/files/konferencje/kzz/artyk_pdf_2014/T2/t2_978.pdf 
22 J. Palonka, T. Porębska-Miąc,  Rekrutacja w mediach społecznościowych 

(Social Recruting), 

http://www.ptzp.org.pl/files/konferencje/kzz/artyk_pdf_2014/T2/t2_978.pdf 
23 E. Wielgórska, CV odchodzi do lamusa, 

http://ekonomia.rp.pl/artykul/920786.html 
24 T. Zalewski, Zanim wyślesz CV, usuń z Facebooka i Naszej Klasy wszystko, 

co może cię kompromitować „Dziennik Gazeta Prawna” nr 167; 

http://www.zyjbezpiecznie.policja.pl/zb/finanse-i-
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się o wysokie stanowisko w poważnych korporacjach, czy 

instytucjach, ale także w pracy niskopłatnej. Ponadto profil na 

Facebooku, to nic innego jak wirtualne CV, dlatego istotne jest, 

aby wizerunek cyfrowy był poprawny i atrakcyjny dla poten-

cjalnego pracodawcy. Zalecane jest zachowanie ostrożności 

w tym, co się lubi na portalach społecznościowych (funkcja 

„Lubię to!”). Każde polubienie fanpage’a, opisu, czy linku, itp. 

zostaje odnotowane na profilu właściciela. Należy zadbać, aby 

nie było w nim wpisów, które zawierają wulgaryzmy pod 

adresem poprzednich pracodawców bądź też innych ludzi.25 

 

Dobrym pomysłem na wykreowanie pozytywnego wizerunku 

w Internecie jest stworzenie atrakcyjnego profilu. Dobrym 

przykładem jest serwis LinkedIn, Goldenline bądź też Profeo.26   

 

Specjaliści w dziedzinie HR uważają, iż przeniesienie się re-

krutacji do Internetu to dziejowa konieczność; pokolenie dzi-

siejszych nastolatków nie potrafi się w inny sposób komuniko-

wać, aniżeli za pośrednictwem komunikatorów internetowych. 

Przeniesienia się tego procesu do świata wirtualnego z wszyst-

kimi jego następstwami nikt nie zatrzyma.27 

 

 

CO NOWEGO 

W CENTRUM PRZYRODNICZYM? 

dr Krystyna Walińska 

Warto przypomnieć, że Centrum Przyrodnicze działa już 7 lat 

i razem z Planetarium Wenus tworzy Centrum Nauki Keplera 

(CNK), które jest filią Zielonogórskiego Ośrodka Kultury.  

Ta nowoczesna placówka edukacyjna jest ukierunkowana 

na rozwój społeczeństwa opartego na edukacji, nauce, technice 

i innowacji. Patronem jest Johannes Kepler – niemiecki uczo-

ny, matematyk, astronom i astrolog, żyjący na przełomie XVI 

i XVII w., który pod koniec życia mieszkał i pracował 

w pobliskim Żaganiu. 

 

CNK-CP to trzy sale ekspozycyjne, sala seminaryjna, dwie 

salki dydaktyczne oraz pokój hodowlany. W salach ekspozy-

cyjnych udostępnione są zwiedzającym wystawy stałe i cza-

sowe. Stałe to wystawa „ZOOM”, na którą składają się 

stanowiska interaktywne odnoszące się do różnych dziedzin 

nauki: fizyki, geografii, biologii, nauki o człowieku i Ziemi. 

Wystawa podzielona jest na cztery działy: „Moje ciało”, „Moje 

miasto”, „Mój kraj” i „Mój świat”. Dwa poziomy sal inter-

aktywnych są wyposażone w 87 stanowisk, gdzie samodzielnie 

można przeprowadzić eksperymenty, w czym pomocne są 

tablice z opisami. Dodatkową pomocą merytoryczną służą pra-

cownicy Centrum, specjaliści z różnych dziedzin z zakresu  

                                                             
25 M. Kosedowski, Zadbaj o swój wizerunek na Facebooku, 

http://www.pcworld.pl/news/377106/Zadbaj.o.swoj.wizerunek.na.Facebooku.ht

ml 

 

nauk przyrodniczych. Drugą ciekawą ekspozycją stałą jest 

wystawa „Zwierzęta naszych lasów”, która stanowi namiastkę 

ekosystemu leśnego.  

 

Oprócz ekspozycji stałych, w Centrum prezentowane są zróż-

nicowane tematycznie, interesujące wystawy czasowe. W lipcu 

2022 r. zawitała do Centrum wystawa wędrowna „Przygoda 

z Nysą - Życie nad rzeką”, którą udostępniło Muzeum 

Przyrodnicze im. Senckenberga w Görlitz. Przedstawia ona 

biologiczną różnorodność tej rzeki oraz jej doliny w miastach 

i na przyległych terenach, w ujęciu zarówno przestrzennym, 

jak i czasowym. Modele zwierząt, interaktywne monitory 

z informacjami w 4 językach (niemiecki, polski, angielski 

i czeski), eksponaty w witrynach sprawiają, że wystawa 

stanowi prawdziwą „przygodę z Nysą” dla młodych i star-

szych. Szczególną atrakcję stanowi minikino z krótkim filmem  

prezentującym lot nad Nysą Łużycką w okolicach Görlitz 

i Zgorzelca. Przedstawia on rekonstrukcję nadnyskiego kraj-

obrazu na początku naszej ery, około roku 1550, a także w roku 

1910. Oficjalne, uroczyste otwarcie wystawy, z udziałem 

Dyrektora Muzeum Przyrodniczego w Görlitz – profesora 

 W. Xylandera, miało miejsce podczas VI Pikniku Naukowego 

CNK w Zielonej Górze. 

 

W części galeryjnej organizowane są wystawy fotografii  

i obrazów nawiązujące do piękna otaczającego nas świata. 

Przez wakacje można było podziwiać prace Jolanty Filipowicz, 

wykonane techniką patchworkową. Od 15 września do 15 paź-

dziernika 2022 r. prezentowane są artystyczne zdjęcia berliń-

skiego fotografa Leo Seidel’a, na wystawie zatytułowanej 

„Zielone Raje. Zabytkowe Ogrody na Łużycach”. Zdjęcia 

przedstawiają magiczne widoki dziewięciu parków krajobrazo-

wych terenów dawnych Łużyc, m.in. Zatonia, Żagania i Bro-

dów, a wystawę udostępnia Parkverbund Lausitz - Europejski 

Związek Parków Łużyckich. Wydarzenie wpisuje się w pro-

gram obchodów 800-lecia Zielonej Góry i 700-lecia nadania jej 

praw miejskich.  

26 A. Tomczyk, Wizerunek kandydata na portalach społecznościowych, 

http://kariera.sgh.waw.pl/artykuly/poszukiwanie-pracy/wizerunek-kandydata-

na-portalach-spolecznosciowych 
27 P. Berłowski, Rekrutacja 2.0,http://www.hrweb.pl/wp-

content/uploads/2012/02/HRweb_Rekrutacja-2.0.pdf 

fot. z archiwum CNK-CP - wystawa wędrowna  

„Przygoda z Nysą - Życie nad rzeką” 
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W CNK-CP cyklicznie organizowane są spotkania w ramach 

„Akademii Młodego Biologa”, czy też klubu podróżnika 

„Duże podróże za pieniądze (nie)duże” oraz wydarzenia 

tematyczne takie jak „Noc Biologów”, „Dzień Ziemi”, „Dzień 

Dinozaura” i wiele innych. Centrum dysponuje nowoczesnym 

sprzętem multimedialnym, sensorami głębi i specjalistycznym 

oprogramowaniem, okularami wirtualnej rzeczywistości Sam-

sung GEAR VR oraz specjalnym stanowiskiem rozszerzonej 

rzeczywistości AR. Ciekawą propozycją są zajęcia dedy-

kowane, których szczegółowa oferta znajduje się na stronie 

CNK-CP: http://centrumprzyrodnicze.pl/oferta/zajecia-dedy-

kowane-dla-grup-20/.  

 

Tematy nawiązują m.in. do dinozaurów, ichtiofauny Bałtyku, 

drobnych bezkręgowców wodnych, herpetofauny, owadów 

egzotycznych, prostych eksperymentów chemicznych, zajęć 

warsztatowych z budowania brył i podstaw mikroskopowania. 

Adresatem zajęć są głównie młodsze dzieci – grupy przed-

szkolne i wczesnoszkolne. Zajęcia te cieszą się dużym zainte-

resowaniem i wymagają wcześniejszej rezerwacji. Uczestnicy 

indywidualni mają okazję skorzystać z oferty zajęć „Zadzi-

wiające owady”, które odbywają się w piątki o godz. 16.00. 

Podczas tych zajęć prezentowane są żywe okazy owadów 

z naszego insektarium: egzotyczne straszyki i modliszki, oma-

wiana jest też rola zapylaczy w środowisku przyrodniczym. 

transakcji.  

 

Do końca roku szkolnego 2022/2023 nadal realizowany będzie 

wieloletni projekt edukacyjny finansowany ze środków unij-

nych – „Świat Nauki – nowe standardy edukacji w szkołach 

zielonogórskiego Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego”. 

Dzięki tej inicjatywie dzieci i młodzież oraz nauczyciele 

z ponad 100 szkół mają okazję brać udział w zajęciach 

dodatkowych, organizowanych w Centrum Nauki Keplera. 

W sumie z projektu skorzysta ponad 27 tys. uczniów i 200 

nauczycieli.  

Serdecznie zapraszamy do odwiedzania Centrum Przyrod-

niczego i korzystania z jego bogatej oferty edukacyjnej.  

 

 

KONCERTY EDUKACYJNE 2022/2023 

W FILHARMONII ZIELONOGÓRSKIEJ 

 

Filharmonia, realizując misję upowszechniania muzyki wśród 

odbiorców w każdym wieku, zaprasza na kolejną edycję 

Muzycznego Raczkowania – cyklu moderowanych koncer-

tów przygotowanych z myślą o kobietach w ciąży oraz rodzi-

cach z dziećmi od narodzin do lat czterech. Udział w nich to: 

rodzinne słuchanie muzyki i swobodna zabawa w otoczeniu 

dźwięków, tworzenie wspólnej przestrzeni – rodziców i dzieci 

– do bycia razem. Formuła, czas trwania koncertów, repertuar 

oraz prowadzenie są dostosowane do wieku.  

 

Dźwięki, które słyszy dziecko, mają znaczenie dla jego rozwo-

ju już od chwili poczęcia. Ich ilość i różnorodność zwiększa się 

jeszcze bardziej w momencie przyjścia dziecka na świat, towa-

rzysząc mu przez cały okres jego rozwoju. Dźwięki mają więc 

ogromny wpływ na rozwój wyobraźni, wrażliwości, ekspresji 

twórczej oraz zdolności dziecka.  

 

MUZYCZNE RACZKOWANIE (sala kameralna) realizo-

wane jest przez muzyków Filharmonii Zielonogórskiej; pro-

wadzenie Iwona Goździk; grupa - godz. 16.00 dla mam w ciąży 

i rodziców z dziećmi – 0-2 lat; grupa godz. 17.00, 18.00 dla 

rodziców z dziećmi – 2-4 lat. Ceny biletów: 20,00 zł – nor-

malny; 10,00 zł - dziecko do lat 4.  

 

Terminy: 17.10.2022; 14.11.2022; 19.12.2022; 16.01.2023; 

20.02.2023; 20.03.2023; 24.04.2023; 22.05.2023; 19.06.2023.  

 

ZIELONOGÓRSKA AKADEMIA MUZYKI to cykl audy-

cji muzycznych skierowanych do zorganizowanych grup 

przedszkolnych i szkolnych (klasy I-III), który uczy świado-

mego obcowania z muzyką klasyczną oraz ma na celu syste-

matyczne upowszechnianie wiedzy o utworach, kompozyto-

rach, instrumentach, epokach, stylach muzycznych. Formuła 

audycji łączy w sobie elementy koncertu z udziałem muzyków 

Orkiestry Filharmonii Zielonogórskiej i zaproszonych gości 

oraz lekcji, z wykorzystaniem aktywizujących metod naucza-

nia. Każdy temat omawiany przez prowadzącego w oparciu  

o specjalnie dobraną literaturę muzyczną oraz multimedia 

ilustrujące i uzupełniające omawiane zagadnienia. Dodat-

kowym atutem audycji jest profesjonalna przestrzeń koncer-

towa, która stanowi najlepsze miejsce odbioru muzyki. Cykl 

realizowany jest przez muzyków Filharmonii Zielonogórskiej; 

prowadzenie Natalia Makuch.  

 

Terminy: 3.10.2022 - Pod maskami; 7.11.2022 - Opera ma 

głos; 19.12.2022 - Świąteczna Akademia Muzyki; 16.01.2023 - 

Opowieści o pointach; 6.03.2023 - Wiedeń się bawi! 3.04.2023 

- Śpiew pełen wiary; 22.05.2023 - Graj, śpiewaj i tańcz! 

 

Cena biletów: 15 zł (sala kameralna) godzina: 9.00, 10.30, 

12.00 

fot. z archiwum CNK-CP - Zajęcia w ramach projektu "Świat Nauki" 
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PODRÓŻ DOOKOŁA ŚWIATA przenosi uczestników spot-

kań nie tylko do różnych krajów (Francji, Niemiec, Hiszpanii, 

Anglii), ale również do różnych epok, obejmuje prezentację 

charakterystycznych dzieł związanych z ważnymi dla rozwoju 

kultury miejscami - dzieł tanecznych, symfonicznych oraz 

miniatur instrumentalnych z udziałem młodych utalentowa-

nych solistów. Cykl adresowany dla uczniów klas IV-VIII 

szkół podstawowych to również prezentacja narodowych war-

tości kultury ze szczególnym uwzględnieniem dziedzictwa 

kultury polskiej; realizowany przez Orkiestrę Symfoniczną 

Filharmonii Zielonogórskiej; prowadzenie Sławomir Kozłow-

ski. 

 

Terminy: 26.09.2022 - Wiedeń miastem muzyki; 17.10.2022 - 

Z wizytą w Hiszpanii Madryt/Sewilla; 14.11.2022 - Koncert 

muzyki polskiej Warszawa/Kraków/Poznań; 6.12.2022 – Kon-

cert mikołajkowy; 23.01.2023 - Chiński Nowy Rok; 27.02.2023 

- Ameryka – nowa ziemia; 20.03.2023 - Słoneczna Italia – 

koncert na powitanie wiosny; 24.04.2023 - Wyspy Brytyjskie; 

14.05.2023 - Koncert familijny godz. 15.00; 15.05.2023 - 

Ziemia Lubuska; 1.06.2023 - Karnawał zwierząt – koncert z 

okazji Dnia Dziecka.  

 

Cena biletów: 20 zł, godziny: 9.00, 11.00, sala MCM 

 

PRÓBY OTWARTE DLA SZKÓŁ PONADPODSTAWO-

WYCH, podczas których warto spojrzeć nad czym pracuje 

dyrygent, w jaki sposób porozumiewa się z instrumentalistami 

i solistami, a także w jaki sposób doszlifowuje szczegóły przed 

prezentacją dla publiczności. Po zakończonej próbie dyry-gent 

i soliści zostają wraz z uczestnikami próby otwartej, by odpo-

wiedzieć na nurtujące ich pytania. W sztuce nie ma tabu, a więc 

i podczas tej rozmowy nie ma tematu, którego nie można 

poruszyć.  

Cena biletów: 5 zł, godzina: 12.00, sala MCM;  

Terminy: 7.10.2022 - TrombQuartet - Orkiestra Symfoniczna 

Filharmonii Zielonogórskiej, Adam Banaszak – dyrygent; 

3.11.2022 - Marcin Zdunik – wiolonczela; Mateusz Żurawski – 

obój, Orkiestra Symfoniczna Filharmonii Zielonogórskiej, 

Sasha Yankevych – dyrygent; 5.12.2022 - Orkiestra Symfo-

niczna Filharmonii Zielonogórskiej; Andrei Yakushau – 

dyrygent; 19.01.2023 - Przemysław Winnicki – fortepian; 

Orkiestra Symfoniczna Filharmonii Zielonogórskiej; Bassem 

Akiki – dyrygent; 9.02.2023 - Piotr Sałajczyk – fortepian; 

Orkiestra Symfoniczna Filharmonii Zielonogórskiej; Marek 

Pijarowski – dyrygent; 16.03.2023: Aleksandra Świgut – 

fortepian; Orkiestra Symfoniczna Filharmonii Zielonogórs-

kiej; Anna Sułkowska-Migoń – dyrygentka; 20.04.2023 - Joel 

von Lerber – harfa; Magdalena Stefaniak – sopran; Orkiestra 

Symfoniczna Filharmonii Zielonogórskiej; Rafał Kłoczko – 

dyrygent; 18.05.2023 - Orkiestra Symfoniczna Filharmonii 

Zielonogórskiej; Miłosz Bembinow – dyrygent; 8.06.2023 -  

Orkiestra Symfoniczna Filharmonii Zielonogórskiej; Jakub 

Przybycień – dyrygent; Soliści z Państwowej Szkoły Muzycznej 

I i II st. w Zielonej Górze.  
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